
          
 
GOVERNMENT OF INDIA 
 

परमाण ुऊर्ाा विभाग 
की  

अनुदानों की ब्यौरेिार माांगे 
 

DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 

OF 

DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY 

FOR 

2023-2024 

2 



                                    
 
GOVERNMENT OF INDIA 
 

परमाण ुऊर्ाा विभाग 
की  

अनुदानों की ब्यौरेिार माांगे 
 

DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 

OF 

DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY 

FOR 

2023-2024 



  विषय सूची                TABLE OF CONTENTS
परिशिष्ट 

Appendix

पषृ्ठ सं. 
Page

१
ब्यौरेवार अनुदान माांगे :-

माांग सांख्या ३ - परमाणु ऊर्ाा
1

Detailed Demands for Grants :-

Demand No. 3 - Atomic Energy
1

२
स्थापना कमाचाररयों की माांगवार अनुमाननत सांख्या का वववरण तथा वेतन एवां 

यात्रा व्यय के लिए प्रावधान
2

Statement showing Demandwise Estimated Strength of 

Establishment and provisions for Salary and Travel Expenses
XXV 58

३
केन्द्रीय योर्ना में बाह्य सहायता प्राप्त पररयोर्नाओां पर व्यय हेतु पररयोर्ना 

वार प्रावधान
3

Projectwise provision for expenditure on externally aided 

projects in the Central Plan
XXVI 61

४
गैर-सरकारी ननकायों को सहायता अनुदानों की अदायगी के लिए बर्ट अनुमान 

२०२३-२०२४ में प्रावधानों के ब्यौरों को दर्ााने वािा वववरण
4

Statement showing details of provisions in B.E.2023-24 for 

payment of Grants-in-aid to non-Government Bodies 
XXVIII 62

५
सावार्ननक क्षेत्र के उपक्रमों एवां ववभागीय उपक्रमों की सावार्ननक क्षेत्र के 

पररयोर्नाओां की सांर्ोधधत िागत अनुमान को दर्ाानेवािा वववरण
5

Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of 

Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings
XXX 63

६
गैर-सरकारी ननकायों को हस्ताांतररत ककये र्ान/ेउपहार ददए र्ाने के लिए 

प्रस्ताववत पाांच िाख रुपयों से अधधक मूल्य की सरकारी सांपवि का वववरण
6

Particulars of Government property of value exceeding 

Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-

Government bodies

XXXI 64

७
वर्ा २०२३-२०२४ हेतु बर्ट अनुमानों में अन्द्तरराष्ट्रीय ननकायों को उपिब्ध कराए 

गए अांर्दानों को दर्ााने वािा वववरण
7

Statement showing contributions to International Bodies 

provided for in the Budget Estimates for 2023-2024
XXXII 65

८
केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई गारांटी और ३१ माचा २०२२ तक बकाये को दर्ााने 

वािा वववरण
8

Statement showing Guarantees given by the Central 

Government and outstanding as on 31-03-2022
XXXIII 66

९

वर्ा २०२१-२२ के दौरान ननर्ी सांस्थाओां/सांगठनों/व्यक्ततयों को मांरू्र ककए गए रु.५ 

िाख (आवती) अथवा रु. १० िाख (अनावती) से अधधक सहायता अनुदान को 

दर्ााने वािा वववरण

9

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs.5 lakhs 

(recurring) or Rs.10 lakhs (non-recurring) sanctioned to 

private institutions/organisations/individuals during the year 

2021-22

XXXIV 67

१०

भारत की समेककत ननधध (सीएफआई) से प्रनत वर्ा रु.  १० िाख से अधधक का 

अनुदान प्राप्त करने वािे अनुदानग्राही ननकायों हेतु ननधधयों के स्त्रोत को दर्ााने 

वािा वववरण
10

Statement showing the source of funds for grantee bodies 

receiving grants of over Rs.10 lakh per year from 

Consolidated Fund of India 

XXXV 69

११
व्यय की मदों का र्ीर्ावार ब्यौरे को दर्ााने वािा वववरण माांग सांख्या ३ - परमाणु 

ऊर्ाा
11

Statement showing Object Head-wise break up of 

expenditure   Demand No. 3 - Atomic Energy  
76

१२ बर्ट अनुमान २०२३ -२४ हेतु नकद प्रबांधन प्रणािी 12 CASH MANAGEMENT SYSTEM for BE 2023-24 78

पिमाणु ऊर्ाा विभाग
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY



 

 

 

 
म ांग सांख्य  3 - परम ण ुऊर् ा 

 

 
Demand No. 3 – Atomic Energy 

 

 

 

 

 

 
 



Page1

राजस्व प ूंजी कुल 

REVENUE CAPITAL Total

भाररत  Charged 10000 0 10000

स्वीकृत    Voted 174784554 177830309 352614863

 III The details are as follows:-

वास्तववक बजट प्राक्कलन सूंशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन
ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

मााँग क्रमाूंक ३ - परमाणु ऊजाा GRANT NO: 3 - Atomic Energy

सधिवालय - आधथाक सेवाएूं (मुख्य शीर्ा) 3451 Secretariat-Economic Services (Major Head)

सधिवालय (लघ ुशीर्ा) 00 090 Secretariat (Minor Head)

परमाणु ऊजाा ववभाग 21 Department of Atomic Energy

465646 530000 570000 वेतन 21 00 01 Salaries 300000

138 400 400 समयोपरि भत्ता 21 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुिस्काि 21 00 05 Rewards 95000

0 0 0 भते्त 21 00 07 Allowances 178200

0 0 0 छुट्टी यात्रा रियायत 21 00 08 Leave Travel Concession 7000
प्रशिक्षण व्यय 21 00 09 Training Expenses 10000

278 13600 17000 देिीय यात्रा व्यय 21 00 11 Domestic Travel Expenses 13600

1641 10000 10000 ववदेिी यात्रा व्यय 21 00 12 Foreign Travel Expenses 10000

82342 75000 85000 कायाालय व्यय 21 00 13 Office Expenses 53935
5017 4000 5500 भूशम औि भवन के शलए ककिाया, दिें औि कि 21 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 4000

0 0 0 िॉयल्टी 21 00 15 Royalty 11000

3358 4000 3858 मुद्रण औि प्रकािन 21 00 16 Printing and Publications 4000

0 0 0 डिजिटल उपकिण 21 00 19 Digital Equipment 2000

1048 10000 12034 अन्य प्रिासननक व्यय 21 00 20 Other Administrative Expenses 0

0 1000 1000 व्यावसानयक सेवाएं 21 00 28 Professional Services 2000

1446 4000 10027 सहायता अनुदान सामान्य 21 00 31 Grants-in-aid General 7800

0 0 0 अवािा औि पुिस्काि 21 00 40 Awards and Prizes 12500

0 0 0 अन्य िािस्व व्यय 21 00 49 Other Revenue Expenditure 1700

0 0 0 अन्य िािस्व व्यय (भारित) 21 00 49 Other Revenue Expenditure (Charged) 10000

29417 15000 45000 अन्य प्रभाि (स्वीकृत) 21 00 50 Other Charges (Voted) 0

124 10000 10000 अन्य प्रभाि (भारित) 21 00 50 Other Charges (Charged) 0

590455 677000 769819 कुल : सधिवालय Total : DAE 722735

590331 667000 759819 स्वीकृत Voted 712735

124 10000 10000 भाररत Charged 10000
स्वच्छता काया योजना 21 96 Swachhta Action Plan

4559 7000 6000 कायाालय व्यय (स्वीकृत) 21 96 13 Office Expenses  (Voted) 7000

4559 7000 6000 कुल : Total: 7000

595014 684000 775819 कुल : सधिवालय Total: Secretariat 729735

595014 684000 775819 कुल : मुख्य शीर्ा 3451 Total: Major Head 3451 729735

594890 674000 765819 स्वीकृत Voted 719735

124 10000 10000 भारित Charged 10000

वववरण ACCOUNT 

CODE
DESCRIPTION

क्रमाूंक ३ - परमाणु ऊजाा अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
No. 3 - ATOMIC ENERGY DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण इस प्रकार से है - III 

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)



Page 2

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

मुख्य शीर्ष 2801 MAJOR HEAD 2801

ववद्युत ( मुख्य शीर्ष ) 2801 Power (Major Head)

नाभिकीय ववद्युत का उत्पादन (उप-मुख्य शीर्ष) 03 Nuclear Power Generation (Sub-Major Head)

ईंिन वस्तुसूची(लघ ुशीर्ष) 03 101 Fuel Inventory (Minor Head)

टीएपीएस हेतु बी.डब्ल्यू.आर. ईंिन 07 BWR Fuel for TAPS

0 100 0 सामग्री और आपूर्ति 07 00 21 Materials and Supplies  0

अन्य बबजली घरों हेतु पी.एच.डब्ल्यू.आर. ईंिन 08 PHWR Fuel for other Stations 

21010779 29500000 26917700 सामग्री और आपूर्ति 08 00 21 Materials and Supplies  31712700

ईंिन हेतु केकेनपी 09 Fuel for KKNPP

168500 996900 13157650 सामग्री और आपूर्ति 09 00 21 Materials and Supplies 2616900

21179279 30497000 40075350 कुल :  ईंिन वस्तुसूची Total: Fuel Inventory 34329600

अपभशष्ट प्रबन्िन (लघ ुशीर्ष) 03 103 Waste Management (Minor Head)

तारापुर स्स्ित अपभशष्ट पदािष 04 Operational Expenses for Additional 

स्स्िरीकरण संयंत्र का  पररचालन व्यय Upgrading Facility for MAPS

47985 50000 48500 वेतन 04 00 01 Salaries 27450

59 120 200 समयोपरर भत्ता 04 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 04 00 05 Rewards 10659

0 0 0 भते्त 04 00 07 Allowances 11591

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 04 00 08 Leave Travel Concession 500

94 250 220 देशीय यात्रा व्यय 04 00 11 Domestic Travel Expenses 170

14 30 30 कायािलय व्यय 04 00 13 Office Expenses 7980

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 04 00 16 Printing and Publications 10

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 04 00 18 Rent for Others 50

0 0 0 डिजिटल उपकरण 04 00 19 Digital Equipment 1500

13103 12500 31500 सामग्री और आपूर्ति 04 00 21 Materials and Supplies  10000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 04 00 24 Fuels and Lubricants 100

14287 19100 22950 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 04 00 27 Minor Civil and Electric Works 10100

0 8000 8000 व्यावसार्यक सेवाएं 04 00 28 Professional Services 50

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)



Page 3

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

ववद्युत ( मुख्य शीर्ष ) 2801 Power (Major Head)

नाभिकीय ववद्युत का उत्पादन (उप-मुख्य शीर्ष) 03 Nuclear Power Generation (Sub-Major Head)

अपभशष्ट प्रबन्िन (लघ ुशीर्ष) 03 103 Waste Management (Minor Head)

तारापुर स्स्ित अपभशष्ट पदािष स्स्िरीकरण संयंत्र 

का  पररचालन व्यय 04
Operational Expenses for Additional Upgrading Facility for 

MAPS

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 04 00 29 Repair and Maintenance 8800

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 04 00 49 Other Revenue Expenditure 40

75542 90000 111400 कुल Total 89000

75542 90000 111400 कुल - अपभशष्ट प्रबन्िन Total : Waste Management 89000

ववद्युत ( मुख्य शीर्ष ) 2801 Power (Major Head)

राजस्िान परमाणु ववद्युत स्टेशन (लघ ुशीर्ष) 03 104 Rajasthan Atomic Power Station (Minor Head)

आरएपीएस (ववस्ततृ शीर्ष) 01 01 RAPS

400100 400100 261225 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 01 27 Minor Civil and Electric Works 266538

परमाणु ऊजाष भशक्षण सोसायटी (ववस्ततृ शीर्ष) 01 02 Atomic Energy Education Society (Detailed Head)

4090 7600 38 सहायता अनुदान सामान्य 01 02 31 Grants-in-aid General 39

404190 407700 261263 कुल :  प्रचालन और रखरखाव Total: Operation and Maintenance 266577

अन्य व्यय  ( लघ ुशीर्ष ) 03 800 Other Expenditure (Minor Head)

िारी पानी पूल प्रबंिन 02 Heavy Water Pool Management

14500000 15000000 15000000 ब्याि 02 00 45 Interest 15500000

14500000 15000000 15000000 कुल : अन्य व्यय Total: Other Expenditure 15500000

36159011 45994700 55448013 कुल - मुख्य शीर्ष 2801 Total: Major Head 2801 50185177

36159011 45994700 55448013 स्वीकृत Voted 50185177

0 0 0 भाररत Charged



Page 4

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ष 2852 MAJOR HEAD 2852

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

परमाणु उजाष उद्योग (उप-मुख्य शीर्ष) 09 Atomic Energy Industries (Sub-Major Head)

आयसोटोप (लघ ुशीर्ष) 09 101 Isotopes (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

261605 315000 315000 वेतन 01 00 01 Salaries 160000

8 10 10 समयोपरर भत्ता 01 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 58000

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 108400

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 3600

798 1990 2100 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 2200

0 0 0 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 2000

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 01 00 16 Printing and Publications 100

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 00 18 Rent for Others 500

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 1500

18893 22000 35000 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies  15000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 5500

731 1000 3000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 2500

0 0 0 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 500

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 11500

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 00 39 Bank and Agency Charges 40

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 100

282035 340000 355110 कुल : Total: 371440



Page 5

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

परमाणु उजाष उद्योग (उप-मुख्य शीर्ष) 09 Atomic Energy Industries (Sub-Major Head)

आयसोटोप (लघ ुशीर्ष) 09 101 Isotopes (Minor Head)

ववककरण एवं आयसोटोप 02 Board of Radiation & Isotope Technology

614021 700000 690000 वेतन 02 00 01 Salaries 352000

66 200 10 समयोपरर भत्ता 02 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 02 00 05 Rewards 130000

5 50 50 चिककत्सा उपिार 02 00 06 Medical Treatment 50

0 0 0 भते्त 02 00 07 Allowances 248100

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 02 00 08 Leave Travel Concession 20000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 02 00 09 Training Expenses 200

3042 5000 4800 देशीय यात्रा व्यय 02 00 11 Domestic Travel Expenses 5000

0 600 600 ववदेशी यात्रा व्यय 02 00 12 Foreign Travel Expenses 600

12289 12500 11500 कायािलय व्यय 02 00 13 Office Expenses 90000

1143 1500 1400 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 02 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 1200

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 02 00 16 Printing and Publications 200

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 02 00 18 Rent for Others 50

0 0 0 डिजिटल उपकरण 02 00 19 Digital Equipment 1000

1102 1500 1200 अन्य प्रशासर्नक व्यय 02 00 20 Other Administrative Expenses 0

206124 246900 250000 सामग्री और आपूर्ति 02 00 21 Materials and Supplies  174030

648 1500 500 ईंधन और स्नेहक 02 00 24 Fuels and Lubricants 1500

517 1200 150 ववज्ञापन और प्रिार 02 00 26 Advertising and Publicity 500

139389 140000 121988 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 02 00 27 Minor Civil and Electric Works 10000

760 800 300 व्यावसार्यक सेवाएं 02 00 28 Professional Services 800

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 02 00 29 Repair and Maintenance 10000

25 50 52 सहायता अनुदान सामान्य 02 00 31 Grants-in-aid General 50



Page 6

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

परमाणु उजाष उद्योग (उप-मुख्य शीर्ष) 09 Atomic Energy Industries (Sub-Major Head)

आयसोटोप (लघ ुशीर्ष) 09 101 Isotopes (Minor Head)

ववककरण एवं आयसोटोप 02 Board of Radiation & Isotope Technology

0 0 0 अशंदान 02 00 32 Contribution 50

3938 5000 5950 छात्रवरृ्त 02 00 34 Scholarships 0

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 02 00 39 Bank and Agency Charges 50

0 0 0 अवािि और पुरस्कार 02 00 40 Awards and Prizes 5000

0 0 0 ववर्नमय में हार्न 02 00 44 Loss in exchange 200

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 02 00 49 Other Revenue Expenditure 120000

99881 60000 80000 अन्य प्रभार 02 00 50 Other Charges 0

1082950 1176800 1168500 कुल : ववककरण एवं आयसोटोप Total: BRIT 1170580

स्वच्छता कायष योजना 02 96 Swachhta Action Plan

311 1000 800 अन्य प्रभार 02 96 50 Other Charges 0

311 1000 800 कुल Total 0

सूचना प्रौद्योधगकी 02 99 Information Technology

929 1000 1000 सामग्री और आपूर्ति 02 99 21 Materials and Supplies  0

929 1000 1000 कुल Total 0

1084190 1178800 1170300 कुल : ववककरण एवं आयसोटोप Total: BRIT 1170580

1366225 1518800 1525410 कुल : आइसोटोप Total : Isotopes 1542020



Page 7

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

परमाणु ईन्िन (लघ ुशीर्ष) 09 102 Atomic Fuels (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

परमाणु ईन्िन वविाग और यूरेननयम िातु संयंत्र 01 03 Atomic Fuels Division and Uranium Metal Plant

777859 825000 825000 वेतन 01 03 01 Salaries 425000

0 0 0 पुरस्कार 01 03 05 Rewards 155000

0 0 0 भते्त 01 03 07 Allowances 290000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 03 08 Leave Travel Concession 10000

1494 2200 2800 देशीय यात्रा व्यय 01 03 11 Domestic Travel Expenses 3500

0 0 0 कायािलय व्यय 01 03 13 Office Expenses 15000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 03 18 Rent for Others 7500

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 03 19 Digital Equipment 7500

83261 90000 150000 सामग्री और आपूर्ति 01 03 21 Materials and Supplies 75000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 03 24 Fuels and Lubricants 5000

89911 100000 120000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 03 27 Minor Civil and Electric Works 95000

0 0 0 व्यावसार्यक सेवाएं 01 03 28 Professional Services 200

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 03 29 Repair and Maintenance 22500

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 03 39 Bank and Agency Charges 50

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 03 49 Other Revenue Expenditure 500

952525 1017200 1097800 कुल Total 1111750



Page 8

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

उपस्करों का ननमाषण (लघ ुशीर्ष) 09 104 Fabrication of Equipment (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

530937 600000 600000 वेतन 01 00 01 Salaries 309500

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 112500

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 211000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 7000

245 2600 1500 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 1000

0 0 0 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 2000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 00 18 Rent for Others 100

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 900

0 0 0 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies  7500

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 100

12962 22400 20300 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 11500

0 0 0 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 90

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 2000

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 00 39 Bank and Agency Charges 15

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 30

544144 625000 621800 कुल Total 665235



Page 9

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

अपभशष्ट प्रबन्िन (लघ ुशीर्ष) 09 106 Waste Management (Minor Head)

अपभशष्ट आलीकरण सुवविा संयंत्र, तुिे 01 Waste Management Facility, Trombay

457677 450000 500000 वेतन 01 00 01 Salaries 258700

0 4 4 समयोपरर भत्ता 01 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 94000

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 176400

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 5900

689 1000 1500 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 1000

7 596 1000 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 2000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 00 18 Rent for Others 100

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 7500

23386 30000 89996 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 55000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 15000

79951 75000 94500 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 40000

0 0 0 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 100

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 30500

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 00 39 Bank and Agency Charges 50

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 1100

561710 556600 687000 कुल Total 687350



Page 10

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 09 200 Common Facilities (Minor Head)

िारी पानी संयंत्रों की आवासीय कालोननयों का 
संपदा प्रबंि 02

Estate Management for Housing Colonies at Heavy Water 

Plants

िारी पानी संयंत्रों की आवासीय कालोननयों का 
रखरखाव 02 07 Maintenance of HSG of HW Plant

0 0 0 कायािलय व्यय 02 07 13 Office Expenses 24200

137593 154100 154100 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 02 07 27 Minor Civil and Electric Works 183600

137593 154100 154100 कुल Total 207800

अन्य सामान्य सुवविाएं 03 Other Common Facilities

प्रबंिन सेवाए ंग्रुप 03 01 Management Services Group

6826 8500 8500 वेतन 03 01 01 Salaries 4500

0 0 0 पुरस्कार 03 01 05 Rewards 1100

0 0 0 भते्त 03 01 07 Allowances 3700

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 03 01 08 Leave Travel Concession 200

0 55 55 देशीय यात्रा व्यय 03 01 11 Domestic Travel Expenses 55

310 814 814 कायािलय व्यय 03 01 13 Office Expenses 836

0 209 209 व्यावसार्यक सेवाएं 03 01 28 Professional Services 209

0 22 22 अन्य प्रभार 03 01 50 Other Charges 0

7136 9600 9600 कुल Total 10600

नाभिकीय ननलषवणीकरण प्रदशषन संयंत्र, 

कलपाक्कम 09 Nuclear Desalination Demonstration Plant, Kalpakkam

46551 50000 56000 वेतन 09 00 01 Salaries 28900

0 25 0 समयोपरर भत्ता 09 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 09 00 05 Rewards 10900

0 0 0 भते्त 09 00 07 Allowances 12200

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 09 00 08 Leave Travel Concession 500

98 350 300 देशीय यात्रा व्यय 09 00 11 Domestic Travel Expenses 350

70 200 550 कायािलय व्यय 09 00 13 Office Expenses 8200



Page 11

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 09 200 Common Facilities (Minor Head)

नाभिकीय ननलषवणीकरण प्रदशषन संयंत्र, 

कलपाक्कम 09 Nuclear Desalination Demonstration Plant, Kalpakkam

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 09 00 18 Rent for Others 850

0 0 0 डिजिटल उपकरण 09 00 19 Digital Equipment 3000

2210 14300 35000 सामग्री और आपूर्ति 09 00 21 Materials and Supplies 20000

0 70 70 ववज्ञापन और प्रिार 09 00 26 Advertising and Publicity 70

40977 50000 60000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 09 00 27 Minor Civil and Electric Works 13300

0 8055 5055 व्यावसार्यक सेवाएं 09 00 28 Professional Services 40

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 09 00 29 Repair and Maintenance 40000

89906 123000 156975 कुल Total 138310

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 09 200 Common Facilities (Minor Head)

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र की अन्य सामान्य 

सुवविाएं 10 Other Common Facilities of NFC

150040 175000 175000 वेतन 10 00 01 Salaries 80000

1891 3000 3000 समयोपरर भत्ता 10 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 10 00 05 Rewards 30000

0 0 0 चिककत्सा उपिार 10 00 06 Medical Treatment 380000

0 0 0 भते्त 10 00 07 Allowances 72500

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 10 00 08 Leave Travel Concession 500

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 10 00 09 Training Expenses 100

976 1000 1000 देशीय यात्रा व्यय 10 00 11 Domestic Travel Expenses 1000

988 2500 2000 कायािलय व्यय 10 00 13 Office Expenses 2600

320 600 100 अन्य प्रशासर्नक व्यय 10 00 20 Other Administrative Expenses 0



Page 12

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 09 200 Common Facilities (Minor Head)

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र की अन्य सामान्य 

सुवविाएं 10 Other Common Facilities of NFC

369764 483000 490000 सामग्री और आपूर्ति 10 00 21 Materials and Supplies 103000

70862 110000 105000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 10 00 27 Minor Civil and Electric Works 95000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 10 00 29 Repair and Maintenance 15000

109973 170000 170000 सहायता अनुदान सामान्य 10 00 31 Grants-in-aid General 300

10399 30000 15000 छात्रवरृ्त 10 00 34 Scholarships 26500

0 0 0 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 10 00 36 Grants-in-aid Salaries 200000

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 10 00 49 Other Revenue Expenditure 100

715213 975100 961100 कुल Total 1006600

इलेक्राननक्स कॉपोरेशन ऑफ इंडडया भलभमटेड 11
Electronic Corporation of India Limited 

(Sub Head)

90000 90000 90000 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 11 00 35 Grants for creation of Capital Assets 100000

1039848 1351800 1371775 कुल : Total : Common Facilities 1463310

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र (लघ ुशीर्ष) 09 202 Nuclear Fuel Complex (Minor Head)

इंिन संरचना सुवविाएं 01 Fuel Fabrication Facilities

4017754 4545000 4545000 वेतन 01 00 01 Salaries 2020000

145500 150000 150000 समयोपरर भत्ता 01 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 998400

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 1710600

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 21000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 01 00 09 Training Expenses 2500

19009 20000 31000 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 40000

1102 8500 8500 ववदेशी यात्रा व्यय 01 00 12 Foreign Travel Expenses 9000

96781 170000 170000 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 160800

8994 20000 10000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 01 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 15000



Page 13

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र (लघ ुशीर्ष) 09 202 Nuclear Fuel Complex (Minor Head)

इंिन संरचना सुवविाएं 01 Fuel Fabrication Facilities

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 01 00 16 Printing and Publications 12000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 10000

4638 6000 9500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 01 00 20 Other Administrative Expenses 0

29992083 20381500 35927800 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 19969300

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 10000

11198 12500 3000 ववज्ञापन और प्रिार 01 00 26 Advertising and Publicity 4000

1525319 1782000 1899600 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 1406700

489881 550000 500000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 520000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 1200300

216 300 300 सहायता अनुदान सामान्य 01 00 31 Grants-in-aid General 0

12460 30000 30000 छात्रवरृ्त 01 00 34 Scholarships 60000

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 00 39 Bank and Agency Charges 100

0 0 0 अवािि और पुरस्कार 01 00 40 Awards and Prizes 1000

240000 0 0 ब्याि 01 00 45 Interest 0

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 100

11435 30000 20000 मोटर वाहन 01 00 51 Motor Vehicles 0

348930 400000 300000 मशीनरी व उपस्कर 01 00 52 Machinery and Equipment 0

36925300 28105800 43604700 कुल Total 28170800

स्वच्छता कायष योजना 01 96 Swachhta Action Plan

15019 16000 16000 सामग्री और आपूर्ति 01 96 21 Materials and Supplies  16000

15019 16000 16000 कुल Total 16000



Page 14

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र (लघ ुशीर्ष) 09 202 Nuclear Fuel Complex (Minor Head)

इंिन संरचना सुवविाएं 01 Fuel Fabrication Facilities

सूचना प्रौद्योधगकी 01 99 Information Technology

39561 80000 20000 सामग्री और आपूर्ति 01 99 21 Materials and Supplies 0

39561 80000 20000 कुल Total 0

36979880 28201800 43640700 कुल : नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र Total : Nuclear Fuel Complex 28186800

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

ईंिन पुनससंािन (लघ ुशीर्ष) 09 203  Fuel Reprocessing (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

2238016 2520000 2555000 वेतन 01 00 01 Salaries 1315000

362 485 485 समयोपरर भत्ता 01 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 478000

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 897000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 30000

6672 16390 16390 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 14000

232347 253000 253000 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 319900

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 01 00 16 Printing and Publications 1000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 00 18 Rent for Others 20000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 25000

729922 811520 1004927 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 573505

0 0 0 हचियार और गोला बारूद 01 00 22 Arms and Ammunition 1000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 2000

3462 6000 6000 ववज्ञापन और प्रिार 01 00 26 Advertising and Publicity 7000

200644 212255 300000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 140000

84273 130000 130000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 100

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 120500

31279 100 100 सहायता अनुदान सामान्य 01 00 31 Grants-in-aid General 300



Page 15

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

ईंिन पुनससंािन (लघ ुशीर्ष) 09 203  Fuel Reprocessing (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

0 44900 44900 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 01 00 36 Grants-in-aid Salaries 49700

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 01 00 39 Bank and Agency Charges 195

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 9000

0 50 0 अन्य प्रभार 01 00 50 Other Charges 0

1162 3500 0 मोटर वाहन 01 00 51 Motor Vehicles 0

3528139 3998200 4310802 कुल : िािा परमाणु अनुसंिान केन्र Total : Bhabha Atomic Research Centre 4003200

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

िारी पानी संयंत्र (लघ ुशीर्ष) 09 204 Heavy Water Plants (Minor Head)

िा.पा.बो. की वववविीकृत गनतववधियां 01 Diverified Activities of HWB

िारी पानी के उपोत्पाद 01 06 By Products of Heavy Water

189972 430195 420500 वेतन 01 06 01 Salaries 226952

2129 2689 3130 समयोपरर भत्ता 01 06 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 06 05 Rewards 83353

0 0 0 चिककत्सा उपिार 01 06 06 Medical Treatment 98400

0 0 0 भते्त 01 06 07 Allowances 128728

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 06 08 Leave Travel Concession 3900

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 01 06 09 Training Expenses 590

1638 4475 3650 देशीय यात्रा व्यय 01 06 11 Domestic Travel Expenses 5750

1560 8270 5050 कायािलय व्यय 01 06 13 Office Expenses 54043

0 550 550 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 01 06 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 800

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 01 06 16 Printing and Publications 337

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 06 18 Rent for Others 14700

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 06 19 Digital Equipment 4300

44695 66846 462700 सामग्री और आपूर्ति 01 06 21 Materials and Supplies 169493

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 01 06 24 Fuels and Lubricants 1900

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)



Page 16

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

िारी पानी संयंत्र (लघ ुशीर्ष) 09 204 Heavy Water Plants (Minor Head)

िा.पा.बो. की वववविीकृत गनतववधियां 01 Diverified Activities of HWB

िारी पानी के उपोत्पाद 01 06 By Products of Heavy Water

0 750 750 ववज्ञापन और प्रिार 01 06 26 Advertising and Publicity 800

44602 78700 78700 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 06 27 Minor Civil and Electric Works 35385

20762 36500 36500 व्यावसार्यक सेवाएं 01 06 28 Professional Services 695

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 06 29 Repair and Maintenance 81332

0 20 20 सहायता अनुदान सामान्य 01 06 31 Grants-in-aid General 25

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 06 49 Other Revenue Expenditure 7950

0 11900 5620 मोटर वाहन 01 06 51 Motor Vehicles 0

21706 48900 60000 अन्य पुजन्ित व्यय 01 06 60 Other Capital Expenditure 0

327064 689795 1077170 कुल : िारी पानी के उपोत्पाद Total : By Products of Heavy Water 919433

स्वच्छता कायष योजना 01 96 Swachhta Action Plan

0 600 600 कायािलय व्यय 01 96 13 Office Expenses 600

0 600 600 कुल Total 600

सूचना प्रौद्योधगकी 01 99 Information Technology

0 9600 9600 सामग्री और आपूर्ति 01 99 21 Materials and Supplies 0

327064 699995 1087370 कुल : िारी पानी के उपोत्पाद Total By Products of Heavy Water 920033

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

फास्फेटटक ववरल पदािष का 
उद्िरण(पी.आर.ई.ई.)(लघ ुशीर्ष) 09 210 Phosphatic Rare Element Extraction (PREE)(Minor Head)

टी.डी.पी.-िा.पा.बो. (ओ&एम) 01 TDP - HWB (O&M)

61241 62805 62781 वेतन 01 00 01 Salaries 34188

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 11860

0 0 0 चिककत्सा उपिार 01 00 06 Medical Treatment 50

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 17219

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 3000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 01 00 09 Training Expenses 100

194 500 900 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 900



Page 17

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

फास्फेटटक ववरल पदािष का 
उद्िरण(पी.आर.ई.ई.)(लघ ुशीर्ष) 09 210 Phosphatic Rare Element Extraction (PREE)(Minor Head)

टी.डी.पी.-िा.पा.बो. (ओ&एम) 01 TDP - HWB (O&M)

38 200 200 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 200

0 0 0 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 01 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 1300

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 01 00 18 Rent for Others 900

3176 3800 4200 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 3800

11219 17200 10500 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 5500

40000 40000 50000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 40700

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 72550

115868 124505 128581 कुल Total 192267

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

नाभिकीय पुन:चक्रण  \बोडष हेतु पररचालन संयंत्र 09 211 Operating Plants for Nuclear Recycle Board

ईंिन पुनचषक्रण एवं अपभशष्ट प्रबंिन सुवविा 04 Fuel Recycle and Waste Management Facility

नाभिकीय पुन:चक्रण बोडष 04 01 Nuclear Recycle Board

3229487 3377000 3605358 वेतन 04 01 01 Salaries 1980440

659 990 900 समयोपरर भत्ता 04 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 04 01 05 Rewards 727870

0 0 0 भते्त 04 01 07 Allowances 1120348

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 04 01 08 Leave Travel Concession 30000

15470 23000 30000 देशीय यात्रा व्यय 04 01 11 Domestic Travel Expenses 29500

0 500 0 ववदेशी यात्रा व्यय 04 01 12 Foreign Travel Expenses 100

51499 47300 92700 कायािलय व्यय 04 01 13 Office Expenses 336365

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 04 01 16 Printing and Publications 400

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 04 01 18 Rent for Others 9150

0 0 0 डिजिटल उपकरण 04 01 19 Digital Equipment 8100



Page 18

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

नाभिकीय पुन:चक्रण  \बोडष हेतु पररचालन संयंत्र 09 211 Operating Plants for Nuclear Recycle Board

ईंिन पुनचषक्रण एवं अपभशष्ट प्रबंिन सुवविा 04 Fuel Recycle and Waste Management Facility

नाभिकीय पुन:चक्रण बोडष 04 01 Nuclear Recycle Board

795072 1388030 2113000 सामग्री और आपूर्ति 04 01 21 Materials and Supplies 1648451

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 04 01 24 Fuels and Lubricants 10050

4700 6500 4900 ववज्ञापन और प्रिार 04 01 26 Advertising and Publicity 5400

922619 1463500 1348000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 04 01 27 Minor Civil and Electric Works 1141100

160300 590000 795600 व्यावसार्यक सेवाएं 04 01 28 Professional Services 417800

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 04 01 29 Repair and Maintenance 476655

77 180 180 सहायता अनुदान सामान्य 04 01 31 Grants-in-aid General 180

3798 3900 25700 छात्रवरृ्त 04 01 34 Scholarships 0

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 04 01 49 Other Revenue Expenditure 28900

55908 222500 276800 अन्य प्रभार 04 01 50 Other Charges 0

5239589 7123400 8293138 कुल Total 7970809

स्वच्छता कायष योजना 04 96 Swachhta Action Plan

97 400 3100 कायािलय व्यय 04 96 13 Office Expenses 600

97 400 3100 कुल Total 600

सूिना प्रौद्योचगकी 04 99 Information Technology

1996 2600 5100 सामग्री और आपूर्ति 04 99 21 Materials and Supplies 0

1996 2600 5100 कुल Total 0

5241682 7126400 8301338
कुल : नाभिकीय पुन:चक्रण  \बोडष हेतु पररचालन 

संयंत्र Total : Operating Plants for Nuclear Recycle Board 7971409

50657085 45220300 62772576 कुल - मुख्य शीर्ष 2852 Total: Major Head 2852 46743374

50657085 45220300 62772576 स्वीकृत Voted 46743374

भाररत Charged



Page 19

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ष 3401 MAJOR HEAD 3401

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

बीएआरसी के अनुसंिान कें र 22 Research Centres of BARC

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 22 01 Bhabha Atomic Research Centre

15059968 17000000 17000000 वेतन 22 01 01 Salaries 8800000

2618 3200 3000 समयोपरर भत्ता 22 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 22 01 05 Rewards 3200000

0 0 0 चिककत्सा उपिार 22 01 06 Medical Treatment 1000000

0 0 0 भते्त 22 01 07 Allowances 6000000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 22 01 08 Leave Travel Concession 200000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 22 01 09 Training Expenses 2500

78294 144400 153500 देशीय यात्रा व्यय 22 01 11 Domestic Travel Expenses 172500

520 15000 15000 ववदेशी यात्रा व्यय 22 01 12 Foreign Travel Expenses 20000

954678 1280300 1556000 कायािलय व्यय 22 01 13 Office Expenses 1545000

2606 2600 3000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 22 01 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 3500

0 0 0 रॉयल्टी 22 01 15 Royalty 200

69138 86000 112500 मुद्रण और प्रकाशन 22 01 16 Printing and Publications 15000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 22 01 18 Rent for Others 30000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 22 01 19 Digital Equipment 100600

2970 10000 17500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 22 01 20 Other Administrative Expenses 0

2462527 2321100 3200000 सामग्री और आपूर्ति 22 01 21 Materials and Supplies 850000

0 0 0 हचियार और गोला बारूद 22 01 22 Arms and Ammunition 2000

45788 45000 65000 ईंधन और स्नेहक 22 01 24 Fuels and Lubricants 74000

10936 20000 12500 ववज्ञापन और प्रिार 22 01 26 Advertising and Publicity 15000

701472 736300 1000000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 22 01 27 Minor Civil and Electric Works 308000

559597 557100 800000 व्यावसार्यक सेवाएं 22 01 28 Professional Services 250000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 22 01 29 Repair and Maintenance 239500

1687 3500 3500 सहायता अनुदान सामान्य 22 01 31 Grants-in-aid General 3000



Page 20

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

बीएआरसी के अनुसंिान कें र 22 Research Centres of BARC

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 22 01 Bhabha Atomic Research Centre

114797 130000 168000 छात्रवरृ्त 22 01 34 Scholarships 0

0 0 0 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 22 01 35 Grants for creation of Capital Assets 2500

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 22 01 39 Bank and Agency Charges 200

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 22 01 49 Other Revenue Expenditure 15000

37581 55000 20000 अन्य प्रभार 22 01 50 Other Charges 0

20105177 22409500 24129500 कुल Total 22848500

स्वच्छता कायष योजना 22 96 Swachhta Action Plan

479 500 1000 कायािलय व्यय 22 96 13 Office Expenses 2500

479 500 1000 कुल Total 2500

सूचना प्रौद्योधगकी 22 99 Information Technology

9846 20000 10000 सामग्री और आपूर्ति 22 99 21 Materials and Supplies 0

9846 20000 10000 कुल Total 0

20115502 22430000 24140500 कुल : िािा परमाणु अनुसंिान केन्र Total: BARC 22851000

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

आईजीकार के अनुसंिान कें र 23 Research Centres of IGCAR

इंटदरा गांिी परमाणु अनुसंिान कें र 23 01 Indira Gandhi Centre for Atomic Research

3750476 4170000 4170000 वेतन 23 01 01 Salaries 2194000

451 500 500 समयोपरर भत्ता 23 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 23 01 05 Rewards 900000

0 0 0 भते्त 23 01 07 Allowances 1130000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 23 01 08 Leave Travel Concession 18700



Page 21

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

आईजीकार के अनुसंिान कें र 23 Research Centres of IGCAR

इंटदरा गांिी परमाणु अनुसंिान कें र 23 01 Indira Gandhi Centre for Atomic Research

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 23 01 09 Training Expenses 1500

12989 15000 31000 देशीय यात्रा व्यय 23 01 11 Domestic Travel Expenses 35000

418 600 600 ववदेशी यात्रा व्यय 23 01 12 Foreign Travel Expenses 1500

79700 50000 155000 कायािलय व्यय 23 01 13 Office Expenses 394000

0 0 0 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 23 01 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 7500

69995 70000 111000 मुद्रण और प्रकाशन 23 01 16 Printing and Publications 80000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 23 01 18 Rent for Others 15100

0 0 0 डिजिटल उपकरण 23 01 19 Digital Equipment 7500

1000 1000 1500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 23 01 20 Other Administrative Expenses 0

142023 120000 294400 सामग्री और आपूर्ति 23 01 21 Materials and Supplies 130000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 23 01 24 Fuels and Lubricants 7500

1409 1000 500 ववज्ञापन और प्रिार 23 01 26 Advertising and Publicity 500

379878 300000 492200 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 23 01 27 Minor Civil and Electric Works 90000

264999 275000 335000 व्यावसार्यक सेवाएं 23 01 28 Professional Services 15000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 23 01 29 Repair and Maintenance 210000

145 200 200 सहायता अनुदान सामान्य 23 01 31 Grants-in-aid General 200

82987 90000 60000 छात्रवरृ्त 23 01 34 Scholarships 45000

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 23 01 49 Other Revenue Expenditure 6000

4786470 5093300 5651900 कुल Total 5289000



Page 22

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

आईजीकार के अनुसंिान कें र 23 Research Centres of IGCAR

स्वच्छता कायष योजना 23 96 Swachhta Action Plan

4983 5000 11000 सामग्री और आपूर्ति 23 96 21 Materials and Supplies 7500

4983 5000 11000 कुल Total 7500

सूचना प्रौद्योधगकी 23 99 Information Technology

4995 6000 6000 सामग्री और आपूर्ति 23 99 21 Materials and Supplies 0

4995 6000 6000 कुल Total 0

4796448 5104300 5668900 कुल : आईजीकार के अनुसंिान कें र Total : Research Centres of IGCAR 5296500

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

आरआरकेट के अनुसंिान कें र 24 Research Centres of RRCAT

राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योधगकी कें र 24 01 Raja Ramanna Centre for Advanced Technology

2800881 3000000 3000000 वेतन 24 01 01 Salaries 1550000

97 200 200 समयोपरर भत्ता 24 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 24 01 05 Rewards 520000

0 0 0 चिककत्सा उपिार 24 01 06 Medical Treatment 54000

0 0 0 भते्त 24 01 07 Allowances 1040000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 24 01 08 Leave Travel Concession 35000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 24 01 09 Training Expenses 1000

6000 15000 14000 देशीय यात्रा व्यय 24 01 11 Domestic Travel Expenses 10000

380 2500 2500 ववदेशी यात्रा व्यय 24 01 12 Foreign Travel Expenses 2500

310340 362500 380000 कायािलय व्यय 24 01 13 Office Expenses 367500

28497 20000 25000 मुद्रण और प्रकाशन 24 01 16 Printing and Publications 20000



Page 23

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

आरआरकेट के अनुसंिान कें र 24 Research Centres of RRCAT

राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योधगकी कें र 24 01 Raja Ramanna Centre for Advanced Technology

0 0 0 डिजिटल उपकरण 24 01 19 Digital Equipment 100

324 1000 1500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 24 01 20 Other Administrative Expenses 0

101244 100000 137500 सामग्री और आपूर्ति 24 01 21 Materials and Supplies 82400

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 24 01 24 Fuels and Lubricants 2000

259 1200 700 ववज्ञापन और प्रिार 24 01 26 Advertising and Publicity 1000

103350 115000 167000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 24 01 27 Minor Civil and Electric Works 115000

138499 150000 140000 व्यावसार्यक सेवाएं 24 01 28 Professional Services 140000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 24 01 29 Repair and Maintenance 10000

36994 50000 55000 सहायता अनुदान सामान्य 24 01 31 Grants-in-aid General 5000

29965 40000 40000 छात्रवरृ्त 24 01 34 Scholarships 45000

0 0 0 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 24 01 36 Grants-in-aid Salaries 45000

0 0 0 बैंक और एिेंसी शुल्क 24 01 39 Bank and Agency Charges 100

35 200 500 अन्य प्रभार 24 01 50 Other Charges 0

8192 7500 2700 मोटर वाहन 24 01 51 Motor Vehicles 0

3565057 3865100 3966600 कुल Total 4045600

स्वच्छता कायष योजना 24 96 Swachhta Action Plan

4985 10000 10000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 24 96 27 Minor Civil and Electric Works 10000

4985 10000 10000 कुल Total 10000

सूचना प्रौद्योधगकी 24 99 Information Technology

0 500 500 सामग्री और आपूर्ति 24 99 21 Materials and Supplies 0

0 500 500 कुल Total 0

3570042 3875600 3977100 कुल : आरआरकेट के अनुसंिान कें र Total : Research Centres of RRCAT 4055600



Page 24

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

एमडी के अनुसंिान कें र 25 Research Centres of AMD

परमाणु खननज अन्वेर्ण एवं अनुसंिान ननदेशालय 25 01 Atomic Minerals Directorate for Exploration and Research

2673828 3239600 2811400 वेतन 25 01 01 Salaries      1432000

19959 20000 20000 मिदरूी 25 01 02 Wages             20000

104 400 400 समयोपरर भत्ता 25 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 25 01 05 Rewards 600000

9997 10000 10000 चिककत्सा उपिार 25 01 06 Medical Treatment 160000

0 0 0 भते्त 25 01 07 Allowances 1285500

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 25 01 08 Leave Travel Concession 30000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 25 01 09 Training Expenses 1000

79990 80000 80000 देशीय यात्रा व्यय 25 01 11 Domestic Travel Expenses 80000

192 500 500 ववदेशी यात्रा व्यय 25 01 12 Foreign Travel Expenses 500

54998 50000 66000 कायािलय व्यय 25 01 13 Office Expenses 70000

23119 20000 25000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 25 01 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 30000

0 0 0 रॉयल्टी 25 01 15 Royalty 100

10998 10000 12500 मुद्रण और प्रकाशन 25 01 16 Printing and Publications 12500

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 25 01 18 Rent for Others 100

0 0 0 डिजिटल उपकरण 25 01 19 Digital Equipment 200

4108 5000 4500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 25 01 20 Other Administrative Expenses 0

136946 130000 150000 सामग्री और आपूर्ति 25 01 21 Materials and Supplies 30000

39994 35000 44000 ईंधन और स्नेहक 25 01 24 Fuels and Lubricants 45000

3298 6000 2000 ववज्ञापन और प्रिार 25 01 26 Advertising and Publicity 1500

59991 60000 70000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 25 01 27 Minor Civil and Electric Works 50000

40123 40000 50000 व्यावसार्यक सेवाएं 25 01 28 Professional Services 60000



Page 25

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

एमडी के अनुसंिान कें र 25 Research Centres of AMD

परमाणु खननज अन्वेर्ण एवं अनुसंिान ननदेशालय 25 01 Atomic Minerals Directorate for Exploration and Research

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 25 01 29 Repair and Maintenance 12900

0 200 200 सहायता अनुदान सामान्य 25 01 31 Grants-in-aid General 200

0 0 0 अशंदान 25 01 32 Contribution 500

8312 9000 10000 छात्रवरृ्त 25 01 34 Scholarships 0

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 25 01 49 Other Revenue Expenditure 5400

8203 27300 17300 मोटर वाहन 25 01 51 Motor Vehicles   0

3174160 3743000 3373800 कुल Total 3927400

स्वच्छता कायष योजना 25 96 Swachhta Action Plan

366 500 2500 व्यावसार्यक सेवाएं 25 96 28 Professional Services 500

366 500 2500 कुल Total 500

3174526 3743500 3376300 कुल : एमडी के अनुसंिान कें र Total : Research Centres of AMD 3927900

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

वीईसीसी के अनुसंिान कें र 26 Research Centres of VECC

पररवती ऊजाष साइक्लोरॉन कें र 26 01 Variable Energy Cyclotron Centre

979788 1024411 1061489 वेतन 26 01 01 Salaries 704166

43 50 50 समयोपरर भत्ता 26 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 26 01 05 Rewards 205989

0 0 0 भते्त 26 01 07 Allowances 360965

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 26 01 08 Leave Travel Concession 43120

1997 5000 5000 देशीय यात्रा व्यय 26 01 11 Domestic Travel Expenses 5000



Page 26

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

वीईसीसी के अनुसंिान कें र 26 Research Centres of VECC

पररवती ऊजाष साइक्लोरॉन कें र 26 01 Variable Energy Cyclotron Centre

11976 13000 13010 कायािलय व्यय 26 01 13 Office Expenses 8112

8896 16000 15000 मुद्रण और प्रकाशन 26 01 16 Printing and Publications 15000

112980 165000 200000 सामग्री और आपूर्ति 26 01 21 Materials and Supplies 160000

202696 203079 230000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 26 01 27 Minor Civil and Electric Works 209100

0 60 60 सहायता अनुदान सामान्य 26 01 31 Grants-in-aid General 60

1318376 1426600 1524609 कुल Total 1711512

स्वच्छता कायष योजना 26 96 Swachhta Action Plan

1003 5000 5000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 26 96 27 Minor Civil and Electric Works 5000

1003 5000 5000 कुल Total 5000

सूचना प्रौद्योधगकी 26 99 Information Technology

93 500 500 सामग्री और आपूर्ति 26 99 21 Materials and Supplies 500

93 500 500 कुल Total 500

1319472 1432100 1530109 कुल : वीईसीसी के अनुसंिान कें र Total : Research Centres of VECC 1717012



Page 27

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

स्वायत्त ननकाय एवं अनुसंिान सहायता 27 Autonomous Bodies and Research Support

सहायताप्राप्त संस्िान 27 01 Aided Institutions

2365350 2370000 2421000 सहायता अनुदान सामान्य 27 01 31 Grants-in-aid General 2421000

2389667 5573600 5455000 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 27 01 35 Grants for creation of Capital Assets 5455000

12578010 13267400 15540000 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 27 01 36 Grants-in-aid Salaries 15110500

17333027 21211000 23416000 कुल : Total : Aided Institutions 22986500

अनुसंिान सहायता 27 02 Research Support

618846 700000 990000 सहायता अनुदान सामान्य 27 02 31 Grants-in-aid General 980000

0 10000 10000 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 27 02 35 Grants for creation of Capital Assets 20000

618846 710000 1000000 कुल : Total: Research Support 1000000

भशक्षा संस्िा (एईईएस) 27 03 Education Society (AEES)

-1856 20000 17500 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 27 03 35 Grants for creation of Capital Assets 17500

980000 1100000 1100000 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 27 03 36 Grants-in-aid Salaries 1150000

978144 1120000 1117500 कुल : Total : Education Society (AEES) 1167500

मटहला एवं बाल क्याण 27 04 Women and Child Welfare

170000 250000 250000 सहायता अनुदान सामान्य 27 04 31 Grants-in-aid General 250000

170000 250000 250000 कुल Total 250000

कैं सर केयर, भशक्षा एवं अनुसंिान (ववस्ततृ शीर्ष) 27 05 Cancer Care,  Education and Research (Detailed  Head)

4748046 7000000 7000000 पूंिी पररसंपवत्तयों के सिृन हेतु अनुदान 27 05 35 Grants for creation of Capital Assets 7000000

4748046 7000000 7000000 कुल Total 7000000

23848063 30291000 32783500 कुल : Total: Autonomous Bodies and Research Support 32404000



Page 28

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

पऊवव की योजनाएं 28 DAE Schemes

पऊवव अणुनेट पररयोजना 28 01 DAE Anunet Project

63491 78500 59800 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 28 01 27 Minor Civil and Electric Works 74300

63491 78500 59800 कुल Total 74300

56887544 66955000 71536209 कुल : Total: Research and Development 70326312

ननयंत्रण एवं ननयामक कायष  (लघ ुशीर्ष) 00 101 Control & Regulatory Function (Minor Head)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान 01 Atomic Energy Regulatory Board

677644 845287 799086 वेतन 01 00 01 Salaries 518989

19 50 50 समयोपरर भत्ता 01 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 01 00 05 Rewards 196039

561 1500 1500 चिककत्सा उपिार 01 00 06 Medical Treatment 1500

0 0 0 भते्त 01 00 07 Allowances 270066

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 01 00 08 Leave Travel Concession 15000

3989 6000 24000 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 46600

437 6000 11000 ववदेशी यात्रा व्यय 01 00 12 Foreign Travel Expenses 12000

32702 33513 33513 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 43584

220 2000 15000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 01 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 7000

1290 1000 3210 मुद्रण और प्रकाशन 01 00 16 Printing and Publications 3000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 01 00 19 Digital Equipment 39329

5865 6000 6100 अन्य प्रशासर्नक व्यय 01 00 20 Other Administrative Expenses 0

112 100 1300 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 2000

225 350 400 ईंधन और स्नेहक 01 00 24 Fuels and Lubricants 500

13 150 1000 ववज्ञापन और प्रिार 01 00 26 Advertising and Publicity 1500

6433 15000 7500 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 01 00 27 Minor Civil and Electric Works 16097

6700 6500 7000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 6880

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 01 00 29 Repair and Maintenance 100

3602 8000 7500 सहायता अनुदान सामान्य 01 00 31 Grants-in-aid General 12000

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 01 00 49 Other Revenue Expenditure 7500

739812 931450 918159 कुल Total 1199684



Page 29

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास (लघ ुशीर्ष) 00 004 Research and Development (Minor Head)

ननयंत्रण एवं ननयामक कायष  (लघ ुशीर्ष) 00 101 Control & Regulatory Function (Minor Head)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान 01 Atomic Energy Regulatory Board

स्वच्छता कायष योजना 01 96 Swachhta Action Plan

50 50 100 कायािलय व्यय 01 96 13 Office Expenses 100

50 50 100 कुल Total 100

सूचना प्रौद्योधगकी 01 99 Information Technology

23423 20000 19021 सामग्री और आपूर्ति 01 99 21 Materials and Supplies 0

23423 20000 19021 कुल Total 0

763285 951500 937280 कुल : Total : Control & Regulatory Function 1199784

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

क्रय एवं िडारण ननदेशालय 03 Directorate of Purchase and Stores

873112 1100000 1100000 वेतन 03 00 01 Salaries 529337

0 100 20 समयोपरर भत्ता 03 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 03 00 05 Rewards 156538

4753 1200 1200 चिककत्सा उपिार 03 00 06 Medical Treatment 2500

0 0 0 भते्त 03 00 07 Allowances 520125

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 03 00 08 Leave Travel Concession 10000

10352 11000 15000 देशीय यात्रा व्यय 03 00 11 Domestic Travel Expenses 16000

143 2000 2000 ववदेशी यात्रा व्यय 03 00 12 Foreign Travel Expenses 3000

24128 37000 37000 कायािलय व्यय 03 00 13 Office Expenses 20000

3717 4000 4000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 03 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 4000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 03 00 19 Digital Equipment 5000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 03 00 24 Fuels and Lubricants 1500

15 300 300 ववज्ञापन और प्रिार 03 00 26 Advertising and Publicity 300



Page 30

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

क्रय एवं िडारण ननदेशालय 03 Directorate of Purchase and Stores

2410 20000 20000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 03 00 27 Minor Civil and Electric Works 25000

179 500 500 व्यावसार्यक सेवाएं 03 00 28 Professional Services 200

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 03 00 29 Repair and Maintenance 4150

0 7000 8500 छात्रवरृ्त 03 00 34 Scholarships 0

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 03 00 49 Other Revenue Expenditure 1950

201 700 600 अन्य प्रभार 03 00 50 Other Charges 0

919010 1183800 1189120 कुल Total 1299600

स्वच्छता कायष योजना 03 96 Swachhta Action Plan

2995 3000 3780 कायािलय व्यय 03 96 13 Office Expenses 1000

2995 3000 3780 कुल Total 1000

सूचना प्रौद्योधगकी 03 99 Information Technology

26860 30000 15000 कायािलय व्यय 03 99 13 Office Expenses 1000

26860 30000 15000 कुल Total 1000

948865 1216800 1207900 कुल Total 1301600

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

सामान्य सेवाए ंसंगठन, कलपाक्कम 04 General Services Organisation, Kalpakkam

662732 712100 677970 वेतन 04 00 01 Salaries 361701

290 500 400 समयोपरर भत्ता 04 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 04 00 05 Rewards 131634

0 0 0 चिककत्सा उपिार 04 00 06 Medical Treatment 400000

0 0 0 भते्त 04 00 07 Allowances 219379



Page 31

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

सामान्य सेवाए ंसंगठन, कलपाक्कम 04 General Services Organisation, Kalpakkam

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 04 00 08 Leave Travel Concession 6000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 04 00 09 Training Expenses 500

2953 3000 4000 देशीय यात्रा व्यय 04 00 11 Domestic Travel Expenses 3500

85030 112000 120000 कायािलय व्यय 04 00 13 Office Expenses 359972

998 2000 2000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 04 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 4000

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 04 00 16 Printing and Publications 1000

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 04 00 18 Rent for Others 60000

0 0 0 डिजिटल उपकरण 04 00 19 Digital Equipment 3000

100 400 500 अन्य प्रशासर्नक व्यय 04 00 20 Other Administrative Expenses 0

531025 430000 630000 सामग्री और आपूर्ति 04 00 21 Materials and Supplies 100000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 04 00 24 Fuels and Lubricants 6500

799 5000 500 ववज्ञापन और प्रिार 04 00 26 Advertising and Publicity 500

223350 300000 330000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 04 00 27 Minor Civil and Electric Works 168000

124798 120000 189000 व्यावसार्यक सेवाएं 04 00 28 Professional Services 1300

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 04 00 29 Repair and Maintenance 22000

208081 300000 248000 सहायता अनुदान सामान्य 04 00 31 Grants-in-aid General 45000

0 500 200 छात्रवरृ्त 04 00 34 Scholarships 0

0 0 0 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 04 00 36 Grants-in-aid Salaries 200000

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 04 00 49 Other Revenue Expenditure 86

6999 12000 12000 मोटर वाहन 04 00 51 Motor Vehicles 0

1052 1100 1000 मशीनरी व उपस्कर 04 00 52 Machinery and Equipment 0

1848207 1998600 2215570 कुल Total 2094072



Page 32

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

सामान्य सेवाए ंसंगठन, कलपाक्कम 04 General Services Organisation, Kalpakkam

स्वच्छता कायष योजना 04 96 Swachhta Action Plan

सामग्री और आपूर्ति 04 96 21 Materials and Supplies  

14997 15000 15000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 04 96 27 Minor Civil and Electric Works 15000

14997 15000 15000 कुल Total 15000

सूिना प्रौद्योचगकी 04 99 Information Technology

3000 3000 1000 सामग्री और आपूर्ति 04 99 21 Materials and Supplies 0

3000 3000 1000 कुल Total 0

1866204 2016600 2231570 कुल Total 2109072

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

ननमाषण सेवाए ंएवं संपदा प्रबंि ननदेशालय 06
Directorate of Construction Services and Estate 

Management

839708 950000 920000 वेतन 06 00 01 Salaries 507000

38 100 50 समयोपरर भत्ता 06 00 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 06 00 05 Rewards 184000

21 100 0 चिककत्सा उपिार 06 00 06 Medical Treatment 0

0 0 0 भते्त 06 00 07 Allowances 284000

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 06 00 08 Leave Travel Concession 5000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 06 00 09 Training Expenses 1000

3091 5000 6000 देशीय यात्रा व्यय 06 00 11 Domestic Travel Expenses 6000

0 200 100 ववदेशी यात्रा व्यय 06 00 12 Foreign Travel Expenses 100

14796 16000 26000 कायािलय व्यय 06 00 13 Office Expenses 8850

2977 5000 7000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 06 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 5000

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 06 00 24 Fuels and Lubricants 3000

149 300 100 ववज्ञापन और प्रिार 06 00 26 Advertising and Publicity 500

511149 485000 535000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 06 00 27 Minor Civil and Electric Works 452000

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)



Page 33

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

ननमाषण सेवाए ंएवं संपदा प्रबंि ननदेशालय 06
Directorate of Construction Services and Estate 

Management

49981 55000 62000 व्यावसार्यक सेवाएं 06 00 28 Professional Services 55000

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 06 00 29 Repair and Maintenance 58000

0 0 0 सहायता अनुदान सामान्य 06 00 31 Grants-in-aid General 50

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 06 00 49 Other Revenue Expenditure 5000

6509 7500 7000 अन्य प्रभार 06 00 50 Other Charges 0

1428419 1524200 1563250 कुल Total 1574500

स्वच्छता कायष योजना 06 96 Swachhta Action Plan

49965 60000 60000 कायािलय व्यय 06 96 13 Office Expenses 0

0 0 0 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 06 96 27 Minor Civil and Electric Works 55000

49965 60000 60000 कुल Total 55000

सूचना प्रौद्योधगकी 06 99 Information Technology

19968 15000 15000 कायािलय व्यय 06 99 13 Office Expenses 0

0 0 0 डिजिटल उपकरण 06 99 19 Digital Equipment 15500

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 06 99 29 Repair and Maintenance 4500

19968 15000 15000 कुल Total 20000

1498352 1599200 1638250 कुल Total 1649500

4313421 4832600 5077720 कुल : सामान्य सुवविाएं Total : Common Facilities 5060172

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अतंराषष्रीय सहयोग (लघ ुशीर्ष) 00 798 International Co-operation (Minor Head)

अतंराषष्रीय परमाणु ऊजाष अभिकरण 01 International Atomic Energy Agency

350817 550000 550000 अशंदान 01 00 32 Contribution 550000

350817 550000 550000 कुल Total 550000

62315067 73289100 78101209 कुल - मुख्य शीर्ष 3401 Total: Major Head 3401 77136268

62315067 73289100 78101209 स्वीकृत Voted 77136268

0 0 0 भाररत Charged 0

149726177 165188100 197097617 कुल - राजस्व अनुिाग Total: Revenue Section 174794554

149726053 165178100 197087617 स्वीकृत Voted 174784554

124 10000 10000 भाररत Charged 10000



Page 34

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ि 4801 MAJOR HEAD 4801

ववद्युत पररयोजनाओ ंपर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष ) 4801 Capital Outlay on Power Projects (Major Head)

नाभिकीय ववद्युत का उत्पादन (उप-मुख्य शीर्ष) 03 Nuclear Power Generation (Sub-Major Head)

सरकारी क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में ननवेश (लघ ु

शीर्ष) 03 190
Investments in Public Sector and Other Undertakings 

(Minor Head)

िारतीय नाभिकीय ववद्युत ननगम भलभमटेड 01 Nuclear Power Corporation of India Limited

5400000 11637700 19520000 र्नवेश 01 00 54 Investment                     30460000

5400000 11637700 19520000 कुल Total: Investments in Public Sector and Other Undertakings 30460000

परमाणु ऊजाष की ववद्युत पररयोजना (लघ ुशीर्ष) 03 105 Power Project of Atomic Energy (Minor Head)

एएचडब्ल्यूआर (बीएआरसी) के भलए अवसंरचना 
(मुख्य शीर्ष) 01 Infrastructure for AHWR (BARC) (Sub Head)

35691 20000 48000 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 0

35139 70000 26000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 0

350 10000 2500 मशीनरी व उपस्कर 01 00 52 Machinery and Equipment 900

1575 100000 2500 मुख्य र्नमािण कायि 01 00 53 Major Works 0

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 01 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 500

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 01 00 73 Infrastructural Assets 1000

0 0 0 अन्य स्िायी संपवत्त 01 00 77 Other Fixed Assets 600

72755 200000 79000 कुल Total 3000

कुडनकुलम में ररएक्टर पररयोजनाओ ंस ेदरू (उप 

शीर्ष) 02 Away from Reactor Projects at Kudankulam (Sub Head)

211200 1539300 2003800 मुख्य र्नमािण कायि 02 00 53 Major Works 0

0 0 0 अन्य पुजन्ित व्यय 02 00 60 Other Capital Expenditure 1539300

211200 1539300 2003800 कुल Total 1539300

283955 1739300 2082800 कुल : Total: Power Project of Atomic Energy 1542300

5683955 13377000 21602800 कुल - मुख्य शीर्ष 4801 Total: Major Head 4801 32002300

5683955 13377000 21602800 स्वीकृत Voted 32002300

0 0 0 भाररत Charged 0



Page 35

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

िारी पानी (उप-मुख्य शीर्ष) 01 Heavy Water (Sub-Major Head)

िारी पानी उत्पादन (लघ ुशीर्ष) 01 204 Heavy Water Production (Minor Head)

िारी पानी का प्रचालनरत व्यय 22 Operational Expeses of Heavy Water 

िारी पानी उत्पादन सुवविाएं 22 01 Heavy Water Production Facilty

2931425 3058346 2908399 वेतन 22 01 01 Salaries 1523961

69759 75950 75950 समयोपरर भत्ता 22 01 03 Overtime Allowances 0

0 0 0 पुरस्कार 22 01 05 Rewards 531283

0 0 0 चिककत्सा उपिार 22 01 06 Medical Treatment 223850

0 0 0 भते्त 22 01 07 Allowances 915656

0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 22 01 08 Leave Travel Concession 44000

0 0 0 प्रलशक्षण व्यय 22 01 09 Training Expenses 2645

23105 46973 30000 देशीय यात्रा व्यय 22 01 11 Domestic Travel Expenses 43400

0 100 100 ववदेशी यात्रा व्यय 22 01 12 Foreign Travel Expenses 100

54846 101590 60091 कायािलय व्यय 22 01 13 Office Expenses 113807

8401 6477 6477 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 22 01 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 1477

0 0 0 मुद्रण और प्रकाशन 22 01 16 Printing and Publications 1878

0 0 0 दसूरों के ललए ककराया 22 01 18 Rent for Others 31400

0 0 0 डिजिटल उपकरण 22 01 19 Digital Equipment 17528

6850800 6423795 7792700 सामग्री और आपूर्ति 22 01 21 Materials and Supplies 6961825

0 0 0 ईंधन और स्नेहक 22 01 24 Fuels and Lubricants 11280

6712 11000 4000 ववज्ञापन और प्रिार 22 01 26 Advertising and Publicity 8000

852799 1406841 865400 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 22 01 27 Minor Civil and Electric Works 213950

2778198 2212400 2261727 व्यावसार्यक सेवाएं 22 01 28 Professional Services 1928479

0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 22 01 29 Repair and Maintenance 699981

51368 72850 61484 सहायता अनुदान सामान्य 22 01 31 Grants-in-aid General 10100



Page 36

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

िारी पानी (उप-मुख्य शीर्ष) 01 Heavy Water (Sub-Major Head)

िारी पानी उत्पादन (लघ ुशीर्ष) 01 204 Heavy Water Production (Minor Head)

िारी पानी का प्रचालनरत व्यय 22 Operational Expeses of Heavy Water 

िारी पानी उत्पादन सुवविाएं 22 01 Heavy Water Production Facilty

22574 37203 26762 छात्रवरृ्त 22 01 34 Scholarships 14950

0 0 0 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 22 01 36 Grants-in-aid Salaries 50000

0 0 0 अन्य रािस्व व्यय 22 01 49 Other Revenue Expenditure 32000

10078 29475 19850 मोटर वाहन 22 01 51 Motor Vehicles 24500

213958 155300 200000 अन्य पुजन्ित व्यय 22 01 60 Other Capital Expenditure 0

13874023 13638300 14312940 कुल Total 13406050

स्वच्छता कायष योजना 22 96 Swachhta Action Plan

1741 10800 7000 कायािलय व्यय 22 96 13 Office Expenses 8100

1741 10800 7000 कुल Total 8100

सूचना प्रौद्योधगकी 22 99 Information Technology

51869 69946 73746 सामग्री और आपूर्ति 22 99 21 Materials and Supplies 0

51869 69946 73746 कुल Total 0

13927633 13719046 14393686 कुल : Total : Heavy Water Production 13414150

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

िारी पानी (उप-मुख्य शीर्ष) 01 Heavy Water (Sub-Major Head)

संिरक पदािष (लघ ुशीर्ष) 01 207 Feed Stock Material (Minor Head)

िारी पानी संयंत्रों स ेउत्पादन 01 Production from HWPs

12000000 14800000 15600000 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 17000000

12000000 14800000 15600000 कुल Total 17000000



Page 37

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु उजाष उद्योग (उप-मुख्य शीर्ष) 03 Atomic Energy Industries (Sub-Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

िारी पानी पररयोजनाओ ंका सुिार/आशोिन (उप-

मुख्य शीर्ष) 01
Improvement/Modifications of Heavy water projects (Sub 

Head)

0 100 33 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 0

9346 100 2337 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 0

0 15300 1663 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 0

4126 9000 13650 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 0

मोटर वाहन 01 00 51 Motor Vehicles

130105 138400 186084 मशीनरी व उपस्कर 01 00 52 Machinery and Equipment 438900

190591 96800 116233 मुख्य र्नमािण कायि 01 00 53 Major Works 0

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 01 00 72 Buildings and Structures 37500

0 0 0 अमूति संपवत्त 01 00 80 Intangible Assets 25900

334168 259700 320000 कुल Total 502300

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

खननज अन्वेर्ण एवं खनन पररयोजनाए ं

(एएमडीईआर) (उप शीर्ष) 02
Minerals  Exploration and Mining Projects (AMDER) (Sub 

Head)

0 4000 6000 मिदरूी 02 00 02 Wages 10000

35998 55000 53000 देशीय यात्रा व्यय 02 00 11 Domestic Travel Expenses 63300

2500 12000 12000 कायािलय व्यय 02 00 13 Office Expenses 18700

0 2000 2000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 02 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 2000



Page 38

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

खननज अन्वेर्ण एवं खनन पररयोजनाए ं

(एएमडीईआर) (उप शीर्ष) 02
Minerals  Exploration and Mining Projects (AMDER) (Sub 

Head)

0 2000 2000 सामग्री और आपूर्ति 02 00 21 Materials and Supplies 2000

478999 419000 919000 व्यावसार्यक सेवाएं 02 00 28 Professional Services 493700

0 2000 2000 मशीनरी व उपस्कर 02 00 52 Machinery and Equipment 2000

0 3000 3000 मुख्य र्नमािण कायि 02 00 53 Major Works 0

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 02 00 72 Buildings and Structures 3000

517497 499000 999000 कुल Total 594700

आईआरईएल पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 03 IREL Projects (Sub Head)

0 0 0 मशीनरी व उपस्कर 03 00 52 Machinery and Equipment 477300

700000 1000000 1743000 मुख्य र्नमािण कायि 03 00 53 Major Works 0

0 0 0 अन्य पुजन्ित व्यय 03 00 60 Other Capital Expenditure 104500

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 03 00 72 Buildings and Structures 168700

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 03 00 74 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 भूलम 03 00 78 Land 1900

700000 1000000 1743000 कुल Total 752500

जल उपचार, प्रगत ईंिन, ईंिन पुनससंािन 

पररयोजना (बीएआरसी) (उप शीर्ष) 04
Waste Treatment, Advanced Fuel,Fuel Reprocessing 

projects (BARC) (Sub Head)

0 100 100 वेतन 04 00 01 Salaries 100

2347 6310 6100 देशीय यात्रा व्यय 04 00 11 Domestic Travel Expenses 7500

0 200 0 ववदेशी यात्रा व्यय 04 00 12 Foreign Travel Expenses 200

9363 11775 15000 कायािलय व्यय 04 00 13 Office Expenses 25000

352280 473155 508700 सामग्री और आपूर्ति 04 00 21 Materials and Supplies 260000

10808 15000 40000 लघ ुर्नमािण व इलेजरिकल कायि 04 00 27 Minor Civil and Electric Works 11000

59527 135360 70000 व्यावसार्यक सेवाएं 04 00 28 Professional Services 320000

0 390 0 मोटर वाहन 04 00 51 Motor Vehicles 8000



Page 39

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

जल उपचार, प्रगत ईंिन, ईंिन पुनससंािन 

पररयोजना (बीएआरसी) (उप शीर्ष) 04
Waste Treatment, Advanced Fuel,Fuel Reprocessing 

projects (BARC) (Sub Head)

205809 488540 679200 मशीनरी व उपस्कर 04 00 52 Machinery and Equipment 950000

1539949 1667160 1424000 मुख्य र्नमािण कायि 04 00 53 Major Works 0

114 2010 4000 अन्य पुजन्ित व्यय 04 00 60 Other Capital Expenditure 10000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 04 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 150000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 04 00 72 Buildings and Structures 859700

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 04 00 73 Infrastructural Assets 300000

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 04 00 74 Furniture & Fixtures 30000

0 0 0 हचियार और गोला बारूद (पूंिी) 04 00 75 Arms and Ammunition (Capital) 2500

0 0 0 पैतकृ संपवत्त का उन्नयन/खरीद और एन.ई.सी 04 00 76 Upgradation procurement of heritage assets and n.e.c. 500

0 0 0 अन्य स्िायी संपवत्त 04 00 77 Other Fixed Assets 15000

0 0 0 भूलम 04 00 78 Land 100000

0 0 0 भूलम के अलावा गैर-उत्पाददत संपवत्त 04 00 79 Non-produced Assets other than land 500

2180197 2800000 2747100 कुल Total 3050000



Page 40

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

नाभिकीय ईंिन संववरचन पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 05 Nuclear Fuel Fabrication Projects  (Sub Head)

0 100 100 देशीय यात्रा व्यय 05 00 11 Domestic Travel Expenses 100

0 100 100 ववदेशी यात्रा व्यय 05 00 12 Foreign Travel Expenses 100

21559 20161 39900 कायािलय व्यय 05 00 13 Office Expenses 40000

19400 52000 40000 सामग्री और आपूर्ति 05 00 21 Materials and Supplies 85400

181194 8700 11900 व्यावसार्यक सेवाएं 05 00 28 Professional Services 9100

0 100 100 मोटर वाहन 05 00 51 Motor Vehicles 1000

3376563 3957841 4622200 मशीनरी व उपस्कर 05 00 52 Machinery and Equipment 4374800

2797931 1935998 3285800 मुख्य र्नमािण कायि 05 00 53 Major Works 0

0 0 0 अन्य पुजन्ित व्यय 05 00 60 Other Capital Expenditure 5939

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 05 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 614000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 05 00 72 Buildings and Structures 2504700

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 05 00 74 Furniture & Fixtures 1000

6396647 5975000 8000100 कुल Total 7636139

फास्ट ररएक्टर ईंिन चक्र पररयोजनाए ं

(एफआरएफसीएफ) कलपाक्कम 06
Fast Reactor Fuel Cycle Projects (FRFCF) Kalpakkam (Sub 

Head)

176324 240000 240000 वेतन 06 00 01 Salaries 270000

278 3000 1700 देशीय यात्रा व्यय 06 00 11 Domestic Travel Expenses 4000

6980 10000 8000 कायािलय व्यय 06 00 13 Office Expenses 1000

23917 50000 25000 व्यावसार्यक सेवाएं 06 00 28 Professional Services 25000

0 4000 0 मोटर वाहन 06 00 51 Motor Vehicles 5000

916053 1530000 500000 मशीनरी व उपस्कर 06 00 52 Machinery and Equipment 714000



Page 41

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

फास्ट ररएक्टर ईंिन चक्र पररयोजनाए ं

(एफआरएफसीएफ) कलपाक्कम 06
Fast Reactor Fuel Cycle Projects (FRFCF) Kalpakkam (Sub 

Head)

3152710 4700000 3190000 मुख्य र्नमािण कायि 06 00 53 Major Works 0

31954 63000 35300 अन्य पुजन्ित व्यय 06 00 60 Other Capital Expenditure 76000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 06 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 60000

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 06 00 73 Infrastructural Assets 3990000

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 06 00 74 Furniture & Fixtures 10000

4308216 6600000 4000000 कुल Total 5155000

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

आईजीकार ईंिन पुनससंािन पररयोजना (उप शीर्ष) 07 IGCAR Fuel reprocessing project (Sub Head)

87999 0 0 मशीनरी व उपस्कर 07 00 52 Machinery and Equipment 0

1938 0 0 मुख्य र्नमािण कायि 07 00 53 Major Works 0

89937 0 0 कुल Total 0



Page 42

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

ककरण एवं आइसोटेाप उत्पादन (बिट) (उप शीर्ष) 08 Radiation and Isotope Production(BRIT) (Sub Head)

0 1931 278 देशीय यात्रा व्यय 08 00 11 Domestic Travel Expenses 1155

177 2500 272 ववदेशी यात्रा व्यय 08 00 12 Foreign Travel Expenses 728

279 3250 1600 कायािलय व्यय 08 00 13 Office Expenses 650

27848 21530 24900 सामग्री और आपूर्ति 08 00 21 Materials and Supplies 94267

638 7300 7300 मोटर वाहन 08 00 51 Motor Vehicles 2000

218929 224000 824000 मशीनरी व उपस्कर 08 00 52 Machinery and Equipment 198731

21873 124089 126250 मुख्य र्नमािण कायि 08 00 53 Major Works 0

1689 2500 2500 अन्य पुजन्ित व्यय 08 00 60 Other Capital Expenditure 5000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 08 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 8069

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 08 00 72 Buildings and Structures 72500

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 08 00 73 Infrastructural Assets 20000

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 08 00 74 Furniture & Fixtures 1000

0 0 0 पैतकृ संपवत्त का उन्नयन/खरीद और एन.ई.सी 08 00 76 Upgradation procurement of heritage assets and n.e.c. 37300

271433 387100 987100 कुल Total 441400



Page 43

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष की औद्योधगक पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 03 212 Industrial Projects of Atomic Energy (Minor Head)

ईंिन पुनश्चक्रण पररयोजनाए ं(एनआरबी) (उप 

शीर्ष) 09 Fuel Recycle Projects (NRB) (Sub Head)

448 1200 900 देशीय यात्रा व्यय 09 00 11 Domestic Travel Expenses 900

0 500 100 ववदेशी यात्रा व्यय 09 00 12 Foreign Travel Expenses 100

9096 6000 20700 कायािलय व्यय 09 00 13 Office Expenses 2000

614720 201300 285900 सामग्री और आपूर्ति 09 00 21 Materials and Supplies 122500

56049 41400 58900 व्यावसार्यक सेवाएं 09 00 28 Professional Services 40000

0 2000 3000 मोटर वाहन 09 00 51 Motor Vehicles 30500

1427448 1902100 1538400 मशीनरी व उपस्कर 09 00 52 Machinery and Equipment 2118700

4352499 5842300 5122100 मुख्य र्नमािण कायि 09 00 53 Major Works 0

1027 3200 5000 अन्य पुजन्ित व्यय 09 00 60 Other Capital Expenditure 6000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 09 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 6900

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 09 00 72 Buildings and Structures 220000

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 09 00 73 Infrastructural Assets 5504300

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 09 00 74 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 अन्य स्िायी संपवत्त 09 00 77 Other Fixed Assets 100

6461287 8000000 7035000 कुल Total 8052100

21259382 25520800 25831300 कुल : Total: Industrial Projects of Atomic Energy 26184139



Page 44

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

सरकारी क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में ननवेश 

(लघ ुशीर्ष) 60 190
Investment in Public Sector and Other Undertakings (Minor 

Head)

युरेननयम कॉपोरेशन ऑफ इंडडया भलभमटेड 02 Uranium Corporation of India Limited

0 123500 0 र्नवेश 02 00 54 Investment 0

0 123500 0 कुल Total 0

47187015 54163346 55824986 कुल - मुख्य शीर्ष 4861 Total: Major Head 4861 56598289

47187015 54163346 55824986 स्वीकृत Voted 56598289

भाररत Charged



Page 45

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

गहृ ननमाषण (लघ ुशीर्ष) 00 283 Housing (Minor Head)

अवसंरचना ववकास पररयोजनाएं 19 Infrastructure Development Projects

ननमाषण, सेवा एवं संपदा प्रबंि ननदेशालय की गहृ 

ननमाषण योजना 19 01
Housing Schemes of Directorate of Construction, Services 

& Estate Management

0 0 0 मोटर वाहन 19 01 51 Motor Vehicles 5000

1599997 1335000 1160000 मुख्य र्नमािण कायि 19 01 53 Major Works                  0

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 19 01 72 Buildings and Structures 1672700

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 19 01 74 Furniture & Fixtures 50000

1599997 1335000 1160000 कुल Total 1727700

सामान्य सेवा संगठन की गहृ ननमाषण योजना 19 02 Housing Schemes of General Services Organisation

0 0 0 मोटर वाहन 19 02 51 Motor Vehicles 4000

0 0 0 मशीनरी व उपस्कर 19 02 52 Machinery and Equipment 1000

459287 400000 400000 मुख्य र्नमािण कायि 19 02 53 Major Works                  0

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 19 02 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 10000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 19 02 72 Buildings and Structures 65000

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 19 02 73 Infrastructural Assets 241300

459287 400000 400000 कुल Total 321300

स्वायत्त ननकायों की गहृ ननमाषण योजनाएं 19 04 Housing Schemes of Autonomous Bodies 

108120 90000 90000 मुख्य र्नमािण कायि 19 04 53 Major Works                  0

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 19 04 72 Buildings and Structures 20000

2167404 1825000 1650000 कुल : Total: Housing 2069000



Page 46

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान कें र (बीएआरसी) की 
अनुसंिान एवं ववकास पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 01

R&D projects of Bhabha Atomic Research Centre (BARC) 

(Sub Head)

3183 2600 18500 वेतन 01 00 01 Salaries 45000

6625 35000 17000 देशीय यात्रा व्यय 01 00 11 Domestic Travel Expenses 25000

0 15000 2000 ववदेशी यात्रा व्यय 01 00 12 Foreign Travel Expenses 10000

24188 43700 40000 कायािलय व्यय 01 00 13 Office Expenses 15000

1870770 1870000 1050000 सामग्री और आपूर्ति 01 00 21 Materials and Supplies 346700

158929 337500 160000 व्यावसार्यक सेवाएं 01 00 28 Professional Services 331000

0 3800 4000 छात्रवरृ्त 01 00 34 Scholarships 0

3563 10500 10000 मोटर वाहन 01 00 51 Motor Vehicles 264000

2675400 2729700 1950000 मशीनरी व उपस्कर 01 00 52 Machinery and Equipment 1460400

2219055 2256000 1400000 मुख्य र्नमािण कायि 01 00 53 Major Works 0

3872943 2285600 2075300 अन्य पुजन्ित व्यय 01 00 60 Other Capital Expenditure 1117900

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 01 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 113500

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 01 00 72 Buildings and Structures 700000

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 01 00 73 Infrastructural Assets 210000

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 01 00 74 Furniture & Fixtures 784000

0 0 0 हचियार और गोला बारूद (पूंिी) 01 00 75 Arms and Ammunition (Capital) 1500

0 0 0 पैतकृ संपवत्त का उन्नयन/खरीद और एन.ई.सी 01 00 76 Upgradation/procurement of heritage assets and n.e.c 20000

0 0 0 अन्य स्िायी संपवत्त 01 00 77 Other Fixed Assets 452000

0 0 0 भूलम 01 00 78 Land 1180000

10834656 9589400 6726800 कुल Total 7076000



Page 47

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

इंटदरा गांिी परमाणु अनुसंिान कें र के भलए 

अनुसंिान एवं ववकास पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 02
R&D projects of Indira Gandhi Centre for Atomic Research 

(IGCAR) (Sub Head)

0 700 2500 देशीय यात्रा व्यय 02 00 11 Domestic Travel Expenses 0

0 14000 0 ववदेशी यात्रा व्यय 02 00 12 Foreign Travel Expenses 0

11907 40400 30200 कायािलय व्यय 02 00 13 Office Expenses 0

390201 363000 293700 सामग्री और आपूर्ति 02 00 21 Materials and Supplies 219000

59455 130500 31000 व्यावसार्यक सेवाएं 02 00 28 Professional Services 76500

0 8400 0 मोटर वाहन 02 00 51 Motor Vehicles 8500

863653 1128900 889200 मशीनरी व उपस्कर 02 00 52 Machinery and Equipment 1137000

909997 746500 860500 मुख्य र्नमािण कायि 02 00 53 Major Works 0

4127 8000 13000 अन्य पुजन्ित व्यय 02 00 60 Other Capital Expenditure 2000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 02 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 43000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 02 00 72 Buildings and Structures 624600

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 02 00 74 Furniture & Fixtures 1000

0 0 0 अन्य स्िायी संपवत्त 02 00 77 Other Fixed Assets 1000

0 0 0 भूलम 02 00 78 Land 31500

2239340 2440400 2120100 कुल Total 2144100



Page 48

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योधगकी कें र की अनुसंिान 

एवं ववकास पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 03
R&D projects of Raja Ramanna Centre for Advanced 

Technology (RRCAT) (Sub Head)

498 4900 3000 देशीय यात्रा व्यय 03 00 11 Domestic Travel Expenses 4900

0 700 1000 ववदेशी यात्रा व्यय 03 00 12 Foreign Travel Expenses 700

1623 1200 2500 कायािलय व्यय 03 00 13 Office Expenses 3223

487533 301613 400000 सामग्री और आपूर्ति 03 00 21 Materials and Supplies 281991

0 0 0 व्यावसार्यक सेवाएं 03 00 28 Professional Services 37700

0 0 0 मोटर वाहन 03 00 51 Motor Vehicles 5000

264872 463086 638500 मशीनरी व उपस्कर 03 00 52 Machinery and Equipment 713808

138029 228501 205000 मुख्य र्नमािण कायि 03 00 53 Major Works 0

11 0 0 अन्य पुजन्ित व्यय 03 00 60 Other Capital Expenditure 75796

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 03 00 72 Buildings and Structures 268800

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 03 00 74 Furniture & Fixtures 15000

892566 1000000 1250000 कुल Total 1406918

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

परमाणु खननज अन्वेर्ण एवं अनुसंिान 

ननदेशालय (एएमडीआर) की अनुसंिान एवं ववकास 

पररयोजनाए ं(उप शीर्ष)
04

R&D projects of Atomic Minerals Directorate for 

Exploration and Research (AMDER) (Sub Head)

14988 11500 15000 मिदरूी 04 00 02 Wages 10000

14751 15100 15100 देशीय यात्रा व्यय 04 00 11 Domestic Travel Expenses 20800

0 6200 6200 ववदेशी यात्रा व्यय 04 00 12 Foreign Travel Expenses 5000

12198 21700 19200 कायािलय व्यय 04 00 13 Office Expenses 10400

11785 22000 22000 भूलम और भवन के ललए ककराया, दरें और कर 04 00 14 Rent, Rates and Taxes for Land and Building 21700

183392 200000 199000 सामग्री और आपूर्ति 04 00 21 Materials and Supplies 74300

23074 36000 33000 ईंधन और स्नेहक 04 00 24 Fuels and Lubricants 4400

96884 95000 80000 व्यावसार्यक सेवाएं 04 00 28 Professional Services 622800

360873 405000 476900 अन्य संववदामक सेवाएं 04 00 30 Other Contractual Services 0



Page 49

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

परमाणु खननज अन्वेर्ण एवं अनुसंिान 

ननदेशालय (एएमडीआर) की अनुसंिान एवं ववकास 

पररयोजनाए ं(उप शीर्ष)
04

R&D projects of Atomic Minerals Directorate for 

Exploration and Research (AMDER) (Sub Head)

11006 1500 5500 मोटर वाहन 04 00 51 Motor Vehicles 31500

146373 237700 186700 मशीनरी व उपस्कर 04 00 52 Machinery and Equipment 658900

47757 163000 160800 मुख्य र्नमािण कायि 04 00 53 Major Works 0

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 04 00 72 Buildings and Structures 163000

923081 1214700 1219400 कुल Total 1622800

पररवती ऊजाष साइक्लोरॉन कें र (वीईसीसी) की 
अनुसंिान एवं ववकास पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 05

R&D projects of Variable Energy Cyclotron Centre(VECC) 

(Sub Head)

0 27500 27500 वेतन 05 00 01 Salaries 24700

0 7500 7500 देशीय यात्रा व्यय 05 00 11 Domestic Travel Expenses 7424

4049 12500 12500 ववदेशी यात्रा व्यय 05 00 12 Foreign Travel Expenses 13360

196 3300 3300 कायािलय व्यय 05 00 13 Office Expenses 19739

87955 164700 100000 सामग्री और आपूर्ति 05 00 21 Materials and Supplies 184098

599 19300 19300 व्यावसार्यक सेवाएं 05 00 28 Professional Services 24476

0 2000 2000 मोटर वाहन 05 00 51 Motor Vehicles 3200

86548 302100 194700 मशीनरी व उपस्कर 05 00 52 Machinery and Equipment 234840

170587 105200 105200 मुख्य र्नमािण कायि 05 00 53 Major Works 0

0 28000 28000 अन्य पुजन्ित व्यय 05 00 60 Other Capital Expenditure 28000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 05 00 72 Buildings and Structures 15000

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 05 00 73 Infrastructural Assets 181400

349934 672100 500000 कुल Total 736237



Page 50

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

एईआरबी की ववस्तार पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 06 Expansion Projects of AERB (Sub Head)

93895 115000 135000 वेतन 06 00 01 Salaries 0

0 200 200 देशीय यात्रा व्यय 06 00 11 Domestic Travel Expenses 300

0 15000 8000 कायािलय व्यय 06 00 13 Office Expenses 0

4229 0 0 सामग्री और आपूर्ति 06 00 21 Materials and Supplies 0

0 1000 500 व्यावसार्यक सेवाएं 06 00 28 Professional Services 0

0 0 0 मोटर वाहन 06 00 51 Motor Vehicles 2200

20412 28900 27500 मशीनरी व उपस्कर 06 00 52 Machinery and Equipment 6000

117092 287100 178800 मुख्य र्नमािण कायि 06 00 53 Major Works 0

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 06 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 60000

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 06 00 72 Buildings and Structures 74600

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 06 00 74 Furniture & Fixtures 15000

235628 447200 350000 कुल Total 158100

मेगा साइंस पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 07 Mega Science Projects  (Sub Head)

134 15000 29800 वेतन 07 00 01 Salaries 29600

619 4900 3800 देशीय यात्रा व्यय 07 00 11 Domestic Travel Expenses 4900

0 8500 25800 ववदेशी यात्रा व्यय 07 00 12 Foreign Travel Expenses 8500

6777 21400 18850 कायािलय व्यय 07 00 13 Office Expenses 21400

366604 414800 473650 सामग्री और आपूर्ति 07 00 21 Materials and Supplies 414800

91500 31500 122000 व्यावसार्यक सेवाएं 07 00 28 Professional Services 31500

1264785 886800 720000 अशंदान 07 00 32 Contribution 886800

384820 760800 889100 मशीनरी व उपस्कर 07 00 52 Machinery and Equipment 99800

234265 258000 110000 मुख्य र्नमािण कायि 07 00 53 Major Works 0

0 0 0 अन्य पुजन्ित व्यय 07 00 60 Other Capital Expenditure 8000



Page 51

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

मेगा साइंस पररयोजनाए ं(उप शीर्ष) 07 Mega Science Projects  (Sub Head)

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 07 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 73100

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 07 00 72 Buildings and Structures 184200

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 07 00 74 Furniture & Fixtures 700

2349504 2401700 2393000 कुल Total 1763300

पस्ब्ललक आउटरीच एवं प्रबंिन कायषक्रम (उप शीर्ष) 08 Public Outreach and Management Programmes  (Sub Head)

341 3500 3500 देशीय यात्रा व्यय 08 00 11 Domestic Travel Expenses 3500

0 3000 3000 ववदेशी यात्रा व्यय 08 00 12 Foreign Travel Expenses 3000

43694 50000 50000 कायािलय व्यय 08 00 13 Office Expenses 0

11143 41000 41000 सामग्री और आपूर्ति 08 00 21 Materials and Supplies 41000

48118 50000 111600 ववज्ञापन और प्रिार 08 00 26 Advertising and Publicity 50000

0 5000 5000 व्यावसार्यक सेवाएं 08 00 28 Professional Services 4000

20495 73000 81200 मशीनरी व उपस्कर 08 00 52 Machinery and Equipment 181000

805479 697000 724800 मुख्य र्नमािण कायि 08 00 53 Major Works 0

20710 27500 26800 अन्य पुजन्ित व्यय 08 00 60 Other Capital Expenditure 7000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 08 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 46300

0 0 0 इमारत ेऔर संरिनाए 08 00 72 Buildings and Structures 6700

0 0 0 अवसंरिनात्मक संपवत्त 08 00 73 Infrastructural Assets 6700

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 08 00 74 Furniture & Fixtures 5000

0 0 0 भूलम 08 00 78 Land 5000

949980 950000 1046900 कुल Total 359200



Page 52

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिानों पर पूंजी पररव्यय 

(मुख्य शीर्ष) 5401 Capital Outlay on Atomic Energy Research (Major Head)

परमाणु ऊजाष की अनुसंिान पररयोजनाए ं(लघ ु

शीर्ष) 00 401 Research Projects of Atomic Energy (Minor Head)

आईटर पररयोजना में िारतीय िागीदारी (उप शीर्ष) 09 Indian Participation in ITER  Project (Sub Head)

9200000 6200000 6200000 अशंदान 09 00 32 Contribution 6200000

9200000 6200000 6200000 कुल Total 6200000

27974689 24915500 21806200 कुल : Total: Research Projects of Atomic Energy 21466655

अन्य व्यय  ( लघ ुशीर्ष ) 00 800 Other Expenditure (Minor Head)

क्रय एवं भिारण र्नदेशालय 00 800 03 Directorate of Purchase and Stores

0 0 0 मोटर वाहन 03 00 51 Motor Vehicles 2000

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 03 00 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 23000

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 03 00 74 Furniture & Fixtures 20000

0 0 0 कुल Total 45000

30142093 26740500 23456200 कुल - मुख्य शीर्ष 5401 Total: Major Head 5401 23580655

30142093 26740500 23456200 स्वीकृत Voted 23580655

भाररत Charged



Page 53

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ि 6801 MAJOR HEAD 5475

सधचवालय - आधिषक सेवाएं (मुख्य शीर्ष) 5475 Secretariat-Economic Services (Major Head)

टदशा और प्रशासन 00 001 Direction and Administration

सधचवालय और आधिषक सेवाएं 01 Secretariat and Economic Services

परमाणु ऊजाष वविाग 01 21 Department of Atomic Energy

0 0 0 मोटर वाहन 01 21 51 Motor Vehicles 2500

0 0 0 सूिना, कंप्यूटर, दरूसंिार (आईसीटी) उपकरण 01 21 71 Information, Computer, Telecommunications (ICT) Equipment 3150

0 0 0 फनीिर व कफरसिर 01 21 74 Furniture & Fixtures 3415

0 0 0 कुल Total 9065

0 0 0 कुल - मुख्य शीर्ष 5475 Total: Major Head 5475 9065



Page 54

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ष 6801 MAJOR HEAD 6801

ववद्युत पररयोजनाओ ंहेतु ऋण (मुख्य शीर्ष) 6801 Loans for Power Projects (Major Head)

नाभिकीय ववद्युत का उत्पादन (लघ ुशीर्ष) 00 206 Nuclear Power Generation (Minor Head)

िारतीय नाभिकीय ववद्युत ननगम भलभमटेड को 
टदया गया ऋण 01 Loans to Nuclear Power Corporation of India Limited

बाह्य सहायता पररयोजना 01 01 External Aided Project

77870000 61250000 45990000 ऋण व अचग्रम 01 01 55 Loans and Advances 63640000

77870000 61250000 45990000 कुल Total 63640000

िारतीय नाभिकीय ववद्युत ननगम भलभमटेड  को 
टदया गया ऋण 04 Loans to Bharatiya Nabhikiya Vidhyut Nigam Limited

5500000 2720000 2000000 ऋण व अचग्रम 04 00 55 Loans and Advances 2000000

5500000 2720000 2000000 कुल Total 2000000

83370000 63970000 47990000 कुल - मुख्य शीर्ष 6801 Total: Major Head 6801 65640000

83370000 63970000 47990000 स्वीकृत Voted 65640000

0 0 0 भाररत Charged 0

166383063 158250846 148873986 जोड़ - पूंजीगत िाग Total: Capital 177830309

166383063 158250846 148873986 स्वीकृत Voted 177830309

0 0 0 भाररत Charged 0

316109240 323438946 345971603 जोड़ - (राजस्व + पूंजी) Total: (Revenue + Capital) 352624863

316109116 323428946 345961603 स्वीकृत - (रािस्व + पूंिी) Voted : (Revenue + Capital) 352614863

124 10000 10000 भाररत - (रािस्व+ पूंिी) Charged: (Revenue + Capital) 10000



Page 55

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

अशं - IV Part - IV

वसूभलयों का ब्लयौरा स्जन्हें  व्यय स ेघटकर खात ेमें 
समायोस्जत कर टदया जाता है

Details of Recoveries adjusted in accounts as reduction of 

expenditure

राजस्व िाग REVENUE SECTION

उद्योग (मुख्य शीर्ष) 2852 Industries (Major Head)

परमाणु ऊजाष उद्योग 09 Atomic Energy Industries

उपस्करों का ननमाषण (लघ ुशीर्ष) 09 104 Fabrication of Equipment (Minor Head)

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 01 Bhabha Atomic Research Centre

4500 5000 7500 घटाई गयी वसूललयां 01 00 70 Deduct Recoveries 5000

4500 5000 7500 कुल Total 5000

नाभिकीय ईंिन सस्ममश्र (लघ ुशीर्ष) 09 202 Nuclear Fuel Complex (Minor Head)

इंिन संरचना सुवविाएं 01 Fuel Fabrication Facilities

483805 400000 400000 घटाई गयी वसूललयां 01 00 70 Deduct Recoveries 400000

483805 400000 400000 कुल Total 400000

िारी पानी संयंत्र (लघ ुशीर्ष) 09 204 Heavy Water Plants (Minor Head)

िारी पानी के उपोत्पाद 01 06 By Products of Heavy Water

145516 435500 495424 घटाई गयी वसूललयां 01 06 70 Deduct Recoveries 173500

145516 435500 495424 कुल Total 173500

633821 840500 902924 कुल - मुख्य शीर्ष 2852 Total: MAJOR HEAD 2852 578500



Page 56

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

अनुसंिान एवं ववकास 00 004 Research and Development

बीएआरसी के अनुसंिान कें र 22 Research Centres of BARC

िािा परमाणु अनुसंिान केन्र 22 01 Bhabha Atomic Research Centre

585718 350000 600000 घटाई गयी वसूललयां 22 01 70 Deduct Recoveries 600000

585718 350000 600000 कुल Total 600000

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

क्रय एवं िडारण ननदेशालय 03 Directorate of Purchase and Stores

घटाई गयी वसूललयां 03 00 70 Deduct Recoveries

0 0 0 कुल Total 0

परमाणु ऊजाष अनुसंिान (मुख्य शीर्ष) 3401 Atomic Energy Research (Major Head)

सामान्य सुवविाएं(लघ ुशीर्ष) 00 200 Common Facilities (Minor Head)

सामान्य सेवाए ंसंगठन, कलपाक्कम 04 General Services Organisation, Kalpakkam

563981 300000 300000 घटाई गयी वसूललयां 04 00 70 Deduct Recoveries 300000

563981 300000 300000 कुल Total 300000

ननमाषण सेवाए ंएवं संपदा प्रबंि ननदेशालय 06
Directorate of Construction, Services and Estate 

Management

50658 60000 55000 घटाई गयी वसूललयां 06 00 70 Deduct Recoveries 55000

50658 60000 55000 कुल Total 55000

1200357 710000 955000 कुल : 3401 Total: 3401 955000

1834178 1550500 1857924 कुल - राजस्व अनुिाग Total: Revenue Section 1533500



Page 57

वास्तववक बजट प्राक्कलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

ACTUALS 

2021-22
BE 2022-23 RE 2022-23 BE 2023-24

क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष
No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुदानों की मााँग २०२३-२०२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वववरण DESCRIPTION
ACCOUNT 

CODE

(हज़ार रुपये) (In thousands of Rupees)

पूंजी िाग CAPITAL SECTION

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

िारी पानी (उप-मुख्य शीर्ष) 01 Heavy Water (Sub-Major Head)

िारी पानी उत्पादन (लघ ुशीर्ष) 01 204 Heavy Water Production (Minor Head)

िारी पानी का प्रचालनरत व्यय 22 Operational Expenses of Heavy Water

िारी पानी उत्पादन सुवविाएं 22 01 Heavy Water Production Facility

12000000 14810000 15610000 घटाई गयी वसूललयां 22 01 70 Deduct Recoveries 17010000

12000000 14810000 15610000 कुल Total 17010000

परमाणु ऊजाष उद्योगों पर पूंजी पररव्यय (मुख्य 

शीर्ष) 4861 Capital Outlay on Atomic Energy Industries (Major Head)

िारी पानी (उप-मुख्य शीर्ष) 01 Heavy Water (Sub-Major Head)

संिरक पदािष (लघ ुशीर्ष) 01 207 Feed Stock Materials (Minor Head)

िारी पानी संयंत्रों स ेउत्पादन 01 Production from HWPs

1199800 608400 1857000 घटाई गयी वसूललयां 01 00 70 Deduct Recoveries 1005300

1199800 608400 1857000 कुल Total 1005300

13199800 15418400 17467000 कुल - मुख्य शीर्ष 4861 Total: Major Head 4861 18015300

13199800 15418400 17467000 कुल : पूंजी िाग Total: Capital Section 18015300

15033978 16968900 19324924 कुल : वसूभलयां Total: Recoveries 19548800



Page 58

 

2023 2024

पद का वर्ग पदों कक कुल 

संख्या
सम्बन्धित गे्रड में 
कमगचारियों कक 

संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या वावतववक बजट प्राक्कलन संशोधित 

प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

Group of 

Post

िापत्रित अिापत्रित ननयममत
a c d e f

17 Gazetted Regular Group-A 3 2 3 3 0.54 0.54 0.81 0.81

16 Gazetted Regular Group-A 11 9 6 5 2.36 2.43 1.62 1.35

15 Gazetted Regular Group-A 122 102 87 89 24.59 27.44 23.13 22.33

14 Gazetted Regular Group-A 783 726 654 649 169.54 185.2 159.48 158.87

13 Gazetted Regular Group-A 1496 1435 1404 1397 234.84 251.03 234.75 255.22

13A Gazetted Regular Group-A 1339 1296 1448 1444 285.97 277.89 303.1 317.6

12 Gazetted Regular Group-A 1982 1906 2010 2019 215.72 233.97 232.35 254.48

11 Gazetted Regular Group-A 1978 1865 1840 1893 185.3 189.19 175.1 192.86

10 Gazetted Regular Group-A 1314 902 1637 1670 65.15 70.47 51.51 91.53

9 Gazetted Regular Group-A 2 2 0 0 0 0.19 0 0

9 Gazetted Regular Group-B 238 216 209 212 16.78 19.27 17.79 18.98

8 Gazetted Regular Group-B 389 331 370 370 17.46 25.24 24.47 24.23

7 Gazetted Regular Group-B 33 14 57 54 2.99 1.06 3.84 3.93

6 Gazetted Regular Group-B 0 0 0 0 0 0 0 0

9690 8806 9725 9805 1221.24 1283.92 1227.95 1342.19Total-Gazetted

b

2022

 Pay Level

 (Rs.)
Status of Post Total No. of 

Posts

No. of 

Employee in 

Position

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Estimated Strength of Establishment and provisions therefor

मांर् संख्या ३
Demand No.3

                          Consolidated Statement                   (Rs. In Crore)

वेतन
पदों कक न्विनत

पहमल माचग कक अनुमाननत संख्या Strength as on 1st March

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Actuals

2021-22

Budget 

Estimate 

2022-23

Revised 

Estimate 

2022-23

Budget 

Estimate 

2023-24

विापना की अनुमाननत संख्या ओि ततसंबधि व्यवविा 

संख्या ३ - पिमाणु ऊजाग                           परिमशष्ट XXV अनुदानों की मााँर् २०२३-२०२४
No. 3 - ATOMIC ENERGY                        APPENDIX   XXV DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024



Page 59

 

2023 2024

पद का वर्ग पदों कक कुल 

संख्या
सम्बन्धित गे्रड में 
कमगचारियों कक 

संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या वावतववक बजट प्राक्कलन संशोधित 

प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

Group of 

Post

िापत्रित अिापत्रित ननयममत
a c d e fb

2022

 Pay Level

 (Rs.)
Status of Post Total No. of 

Posts

No. of 

Employee in 

Position

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Estimated Strength of Establishment and provisions therefor

मांर् संख्या ३
Demand No.3

                          Consolidated Statement                   (Rs. In Crore)

वेतन
पदों कक न्विनत

पहमल माचग कक अनुमाननत संख्या Strength as on 1st March

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Actuals

2021-22

Budget 

Estimate 

2022-23

Revised 

Estimate 

2022-23

Budget 

Estimate 

2023-24

विापना की अनुमाननत संख्या ओि ततसंबधि व्यवविा 

संख्या ३ - पिमाणु ऊजाग                           परिमशष्ट XXV अनुदानों की मााँर् २०२३-२०२४
No. 3 - ATOMIC ENERGY                        APPENDIX   XXV DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

12 Non-Gazetted Regular Group-A 370 256 291 285 33.53 35.66 37.25 35.19

11 Non-Gazetted Regular Group-A 1053 747 878 877 79.76 84.69 92.54 93.57

10 Non-Gazetted Regular Group-A 2504 2334 2693 2688 204.99 216.41 236.19 230.95

9 Non-Gazetted Regular Group-A 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Non-Gazetted Regular Group-B 219 118 122 122 9.48 11.85 9.67 11.14

8 Non-Gazetted Regular Group-B 2664 2369 2356 2354 158.53 179.62 165.77 174.3

7 Non-Gazetted Regular Group-B 3128 2282 2850 2838 148.41 155.85 149.11 163.2

6 Non-Gazetted Regular Group-B 3567 2599 3385 3436 131.14 144.87 135.14 159.85

7 Non-Gazetted Regular Group-C 7 5 4 5 0.75 0.41 0.34 0.39

6 Non-Gazetted Regular Group-C 134 122 32 32 4.23 7.82 2 3.13

5 Non-Gazetted Regular Group-C 2954 2435 2288 2291 104.25 111.26 84.21 91.4

4 Non-Gazetted Regular Group-C 3528 2881 3124 3181 107.99 120.55 104.41 113.8

3 Non-Gazetted Regular Group-C 4522 2223 5032 5100 76.11 84.56 72.02 79.84

2 Non-Gazetted Regular Group-C 1792 1296 1522 1526 33.59 43.06 36.07 39.95

1 Non-Gazetted Regular Group-C 1832 1132 2660 2667 23.15 28.78 20.34 23.48

28274 20799 27237 27402 1115.91 1225.39 1145.06 1220.19Total - Non-Gazetted



Page 60

 

2023 2024

पद का वर्ग पदों कक कुल 

संख्या
सम्बन्धित गे्रड में 
कमगचारियों कक 

संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या
अनुमननत 

सन्ववकु्रत संख्या वावतववक बजट प्राक्कलन संशोधित 

प्राक्कलन बजट प्राक्कलन

Group of 

Post

िापत्रित अिापत्रित ननयममत
a c d e fb

2022

 Pay Level

 (Rs.)
Status of Post Total No. of 

Posts

No. of 

Employee in 

Position

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Estimated Strength of Establishment and provisions therefor

मांर् संख्या ३
Demand No.3

                          Consolidated Statement                   (Rs. In Crore)

वेतन
पदों कक न्विनत

पहमल माचग कक अनुमाननत संख्या Strength as on 1st March

Estimated 

Sanctioned 

Strength

Actuals

2021-22

Budget 

Estimate 

2022-23

Revised 

Estimate 

2022-23

Budget 

Estimate 

2023-24

विापना की अनुमाननत संख्या ओि ततसंबधि व्यवविा 

संख्या ३ - पिमाणु ऊजाग                           परिमशष्ट XXV अनुदानों की मााँर् २०२३-२०२४
No. 3 - ATOMIC ENERGY                        APPENDIX   XXV DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

37964 29605 36962 37207 2337.15 2509.31 2373.01 2562.38

9690 8806 9725 9805 1221.24 1283.92 1227.95 1342.19

28274 20799 27237 27402 1115.91 1225.39 1145.06 1220.19

37964 29605 36962 37207 2337.15 2509.31 2373.01 2562.38

2097.37 2464.51 2569.49 2738.37

2 2 2 2

22.44 23.91 23.87 0

29.28 42.39 46.82 58.33

0.48 4.65 5.09 5.93

4488.72 5046.77 5020.28 5367.01

4. Over Time Allowance

5. Domestic Travel Expenses

6. Foreign Travel Expenses

Grand Total 

I. Total Basic Pay

(A) Officer (Gazetted)

(B) Staff (Non-Gazetted)

Total (A) + (B) 

2. Allowances (other than OTA & Travel Expenses) 

3. Wages



Page 61

मुख्य शिर्ष 
आदि

बादिय 

सहायता
बाि के द्वारा 
बाह्य सहायता

बादिय 

सहायता
बाि के द्वारा 
बाह्य सहायता

बादिय 

सहायता
बाि के द्वारा 
बाह्य सहायता

Major 

Head
Name of the Project

Budget 

Support

(*)  of which 

external aid 

through Budget

Budget 

Support

(*) of which 

external aid 

through Budget

Budget 

Support

(*) of which 

external aid 

through Budget

1 2  4 5 6 7 8

ववद्युत पररयोजनाओं हेत ुऋण
Loans for Power Generation

(*)01 
न्युक्लियर पावर कारपोरेिन अॅफ़ इंडिया शि. को दिया गया 
ऋण
Loans to Nuclear Power Corporation of India 

Limited
0 77870000 0 45990000 0 63640000

04
 भारतीय नाशभकीय ववद्युत ननगम शिशमिेि को दिया गया 
ऋण
Loans to Bharatiya Nabhikiya Vidhyut Nigam 

Limited
0 5500000 0 2000000 0 2000000

       यह बबशि क्षत्र के अतंगषत न्युक्लियर पावर कारपोरेिन अॅफ़ इंडिया शि. के कुिनकुिम पररयोजना हेतु हें
(*) This is for Kudankulam Project of Nuclear Power Corporation of India Ltd. under Power Sector

No. 3 - ATOMIC ENERGY

अनुिानों की मााँग २०२३-२४क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाष पररशिष्ि XXVI

APPENDIX XXVI

Project-wise provision for expenditure on externally-aided projects

(In thousands of Rupees)(हजार रुपये)          

केन्द्रिय योजना में बाह्य सहायता परियोजना पि व्यय का परियोजना वाि प्रावधान
DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

बाि अनुमान २०२३-२४

6801

संिोधित अनुमन २०२२-२३वस्तववक आकि ॆ२०२१-२२
Budget Estimates 2023-24Revised Estimates 2022-23Actual 2021-22



Page 62

क्रम ांक ३- परम णु ऊर् ा पररशिष्ट XXVIII

APPENDIX XXVIII

आवती अन वती

BE 2023-24

कुल
Total

Grant No.
Organisation receiving 

assistance
Broad purpose of Assistance 

1 2 3 4 5 6 7 8

NIL

No. 3 - ATOMIC ENERGY

ब ट अनुम न

अनुद नों की म ाँग २०२३-२४
    DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

गरॆ सरकारी निकायों कक सहायता अिुदािों ककदायगगयों के लिये बाट अिुमाि २०२३-२०२४ में कक गई व्यवस्थाओं के ब्युरो
Statement showing details of provisions in Budget Estimate 2023-24 for payments of Grants-in-aid to Non-Government Bodies

(हर् र रुपये)

Outstanding

 UC

म ाँग सांख्य 
Grant No.

सह यत  प्र प्त करनेव ले 

सांगठन

Organisation receiving 

assistance

Organisation receiving 

assistance Whether 

Recurring

 Non-

Recurring

(In thousands of rupees)

Sr. No.



Page 63

लागत
Cost

वर्ष
Year

लागत
Cost

वर्ष
Year

1 2 3 4 5 6 7

लागत
Cost

वर्ष
Year

लागत
Cost

वर्ष
Year

1 2 3 4 5 6 7

क्रम ांक ३ - परम णु ऊर् ा

No. 3 - ATOMIC ENERGY

NIL

Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of  Public Sector Undertakings & Departmental Undertakings.

             सार्वजनिक के्षत्र के उपक्रम एर्ं नर्भानिय उपक्रम की परियोजिाओ की संशोनित लाित अिमुाि को दशाविेर्ाला नर्र्िण

अनुद नों की म ाँग २०२३-२४

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशिष्ट XXX

APPENDIX  XXX

(A) Public Sector Undertakings

(क) स र्ार्ननक क्षेत्र म ां उपक्रम

उपक्रम
Undertaking

पररयोर्न 
Project

सांस्र्ीकु्रत 

Sanctioned

सांिोधित
Revised क रण

Reasons

NIL

(ख) वर्भ गीय उपक्रम
(B)  Departmental Undertakings

क लम (३) एर्ां (५) में सांख्य  रु करोड म ां (Figures in columns (3) and (5) ` in crore)

(Figures in columns (3) and (5) ` in crore)क लम (३) एर्ां (५) में सांख्य  रु करोड म ां

उपक्रम
Undertaking

पररयोर्न 
Project

सांस्र्ीकु्रत 

Sanctioned

सांिोधित
Revised क रण

Reasons



Page 64

(रु करोड म ॆं)   (` in crore)

Serial No.

Details of property 

proposed to be 

transferred or gifted

Book Value
To whom proposed to be 

transferred or gifted

Purpose of 

transfer or gift
Remarks

1 2 3 4 5 6

परिशिष्ट XXXI

APPENDIX  XXXI

अनुदानों की मााँग २०२३-२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

NIL

 वर्ष २०२३-२४ में गेर-सरकारी निकायों को हस्तन्तररत नकये जािे / उपहार निये जािे के निये प्रस्तानवत सरकारी संपनतयो का पाच िाख रुपयों से अनिक मलु्य ह ॆ

उि का नववरण

Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be 

transferred/ gifted to Non-Government bodies in 2023-24 

क्रमाांक ३ - पिमाणु ऊर्ाा
No. 3 - ATOMIC ENERGY



Page 65

क्रम ांक ३ - परम णु ऊर् ा
No. 3 - ATOMIC ENERGY

(रु करोड म ॆं)   (` in crore)

सांगठन क  न म
Name of the Organisation

योग द न क  स्वरुप ओर उद्देश
Nature and purpose of 

Contribution

व स्तववक
Actuals 

2021-2022

बरे्ट अनुम न
Budget 

2022-2023

सांशोधित अनुम न
Revised 

2022-2023

बरे्ट अनुम न
Budget 

2023-2024

1 2 3 4 5 6

अॆंतरराष्ट्रीय परमाणु ऊर्ाा 
अभिकरण

अॆंतरराष्ट्रीय  परमाणु ऊर्ाा में 
आर्थाक योगदान ननयभमत ओर 
स्वेनिक

International Atomic 

Energy Agency

Annual Contributions 

(Regular and Voluntary to 

the Budget of International 

Atomic Energy Agency, 

Vienna)

35.08                55.00 55.00 55.00

अंतरराष्ट्रीय संकायों के लिये लिये जाने के लिये २०२३-२४ के अनमुान में की गई व्यवस्था बताने वािा लववरण

 Statement showing Contributions to International Bodies Provided for in the Budget Estimate for 2023-24

पररशशष्ट XXXII

APPENDIX XXXII

अनुद नों की म ाँग २०२३-२४
DEMANDS FOR GRANTS 2023-24



Page 66

क्रम 

संख्या

उस संस्थान का 
नाम ककस के 

लिये गारंटी दी 
गई हे

गारंटी का स्वरुप तथा 
उसकी सीमा मयाादा के 

मामिे में संस्स्वर्कततातत 

की संख्या ओर तारीख 

सहहत

य हद कोई ब्याज 

हदया जाता हे तो 
उस की दर 

वार्षाक प्रततशत

सरकार द्वारा करार 
के अन्तगात दी गई 

गारंटी की अधिकामी 
िनरालश

३१.३.२०२२ को 
दी गई गारंटीयों 

तथा शषे 

गारंटीयों की मुि 

रालश

र्कया सरकार द्वारा 
गारंटी के बदिॆ में 
अमानतत दी गई हॆ

गारंटी को •जारी रखन ॆ

के लिए सरकार 

द्वारा ककया गया 
भुगतान

हटप्पणी

Sl. No.

Name of the 

Institution 

for whom 

guarantee 

has been 

given

Nature and extent 

of guarantee (with 

no. & date of the 

sanction in the 

new items)

Rate of 

Interest 

involved, if 

any (Percent 

per annum)

Maximum 

amount of 

guarantee for 

which 

Governmnt have 

entered into 

agreement

Sums 

guaranteed 

and 

outstanding 

as on 

31.03.2022

Whether any 

securities are 

pledged to 

Governemnt as a 

set-off against the 

guarantee

Payments, if 

any, made by 

Government in 

pursuance of the 

guarantee

Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

पररलशष्ट XXXIII अनुदानों की मााँग २०२३-२४क्रमांक ३ - परमाणु ऊजाा
No. 3 - ATOMIC ENERGY

NIL

(` in thousand)

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24APPENDIX XXXIII

( ह्जार रुपये)

३१.३.२०२२ को केन्द्रिय सरकार द्वारा दी गई गारंन्द्ियों को बनाने वाला न्द्ववरण

Statement showing Guarantees given by Central Government and outstanding as on 31st March 2022.



Page 67

क्रम ांक ३ - परम णु ऊर् ा पररशिष्ट XXXIV                                                                

No.3 - ATOMIC ENERGY APPENDIX XXXIV                                                              

क्र. सां
Sr. No.

सांस्थ न/सांघटन/व्यक्ति क  न म 

Name of the institution/

organization/individual

अनुद न प्रद न करने व ल  
मांत्र लय/ ववभ ग 

Ministry/Department

giving the grant

आविी 
Recurring

अन विी
Non 

Recurring

अनुद न क  
उद्देश्य 

Purpose of

the grant

टटप्पणणय ां/बक य  
उपयोगगि  प्रम णपत्र 

Remarks/

Outstanding

U.C.

1
Vellore Institute of Technology, Vellore
वेल्लोर प्रौद्योगिकी संस्थान, वेल्लोर

डीएई/बीआरएनएस
DAE/BRNS

- 3172
आरएंडडी

R&D
YES

2
University of Petroleum & Energy Studies (UPES), Dehradun

पेट्रोललयम और ऊर्ाा अध्ययन ववश्वववद्यालय (यूपीईएस), देहरादनू
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 2064

आरएंडडी
R&D

YES

3
St. Xavier's College, Kolkata

सेंट रे्ववयसा कॉलेर्, कोलकाता
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1477

आरएंडडी
R&D

YES

4
SSN College of Engineering, Kalavakkam

एसएसएन कॉलेर् ऑफ इंर्ीननयररिं, कलावक्कम
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1539

आरएंडडी
R&D

YES

5
SRM  University, Tamil Nadu

एसआरएम ववश्वववद्यालय, तलमलनाडु
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1649

आरएंडडी
R&D

YES

6
Sri Sathya Sai Institute of Higher Learning, Prasanthi Nilayam Campus, Puttaparthi-

515 134, Andhra Pradesh

श्री सत्य साईं उच्च लिक्षा संस्थान, प्रिांनत ननलयम पररसर, पुट्टपथी-515 134, आंध्र प्रदेि
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1186

आरएंडडी
R&D

YES

7
Shri Ramachandra Institute of Higher Education & Research, Chennai

श्री रामचदं्र इंस्टीट्यूट ऑफ हायर एरु्केिन एंड ररसचा, चने्नई
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 4743

आरएंडडी
R&D

YES

8
Rajendra Memorial Research Institute of Medical Sciences, Agamkuan, Patna

रार्ेंद्र मेमोररयल ररसचा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडडकल साइंसेर्, आिमकुआ,ं पटना,
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1331

आरएंडडी
R&D

YES

9
Pandit  Deendayal  Petroleum  University,  Gandhinagar

पंडडत दीनदयाल पेट्रोललयम ववश्वववद्यालय, िांधीनिर
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 3380

आरएंडडी
R&D

YES

(In thousands of Rupees)(हर् र रुपये)

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs.5 lakh (recurring) or Rs.10 lakhs (non-recurring) sanctioned

to Private Institutions/Organisations/Individuals during the year 2021-22

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

अनुद नों की म ाँग २०२३-२४

परम णु ऊर् ा ववभ ग
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

२०२१-२२ में ननजर् संस्थानों/संिठनों/व्यजक्तयों को संजस्वकु्रनत ५ लाख रुपयों से अगधक के (आवनता)/
अथवा १० लाख रुपए से अगधक के (आनावनता) सहायता अनुदान दिाानेवाला वववरण



Page 68

क्रम ांक ३ - परम णु ऊर् ा पररशिष्ट XXXIV                                                                

No.3 - ATOMIC ENERGY APPENDIX XXXIV                                                              

क्र. सां
Sr. No.

सांस्थ न/सांघटन/व्यक्ति क  न म 

Name of the institution/

organization/individual

अनुद न प्रद न करने व ल  
मांत्र लय/ ववभ ग 

Ministry/Department

giving the grant

आविी 
Recurring

अन विी
Non 

Recurring

अनुद न क  
उद्देश्य 

Purpose of

the grant

टटप्पणणय ां/बक य  
उपयोगगि  प्रम णपत्र 

Remarks/

Outstanding

U.C.

(In thousands of Rupees)(हर् र रुपये)

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs.5 lakh (recurring) or Rs.10 lakhs (non-recurring) sanctioned

to Private Institutions/Organisations/Individuals during the year 2021-22

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

अनुद नों की म ाँग २०२३-२४

परम णु ऊर् ा ववभ ग
DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY

२०२१-२२ में ननजर् संस्थानों/संिठनों/व्यजक्तयों को संजस्वकु्रनत ५ लाख रुपयों से अगधक के (आवनता)/
अथवा १० लाख रुपए से अगधक के (आनावनता) सहायता अनुदान दिाानेवाला वववरण

10
Narula Institute of Technology

नरूला प्रौद्योगिकी संस्थान
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1022

आरएंडडी
R&D

YES

11
Manipal Institute of Technology, Manipal

मणणपाल प्रौद्योगिकी संस्थान, मणणपाल
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1362

आरएंडडी
R&D

YES

12
Institute of Technology, Nitte, Karkala, Udupi

प्रौद्योगिकी संस्थान, ननट्टे, करकला, उडुपी
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1019

आरएंडडी
R&D

YES

13
HLL Life Care Ltd., Thiruvananthpuram

एचएलएल लाइफ केयर लललमटेड, नतरुवनंतपुरम
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1946

आरएंडडी
R&D

YES

14
C  V  Raman  College  of Engineering, Bhubaneswar, Orissa,

सी वी रमन कॉलेर् ऑफ इंर्ीननयररिं, भुवनेश्वर, उडीसा,
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 1912

आरएंडडी
R&D

YES

15
Amrita University

अमतृा ववश्वववद्यालय
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 2035

आरएंडडी
R&D

YES

16
Amity University

एलमटी ववश्वववद्यालय
डीएई/बीआरएनएस

DAE/BRNS
- 4549

आरएंडडी
R&D

YES



Page 69

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
VNIT - Nagpur

वीएनआईटी - नागपुर Public 2828 - - YES

2
Vellore Institute of Technology, Vellore

वेल्लोर प्रौद्योगगकी संस्थान, वेल्लोर Private 3172 - - YES

3
University of Petroleum & Energy Studies (UPES), Dehradun

पेट्रोललयम और ऊर्ाा अध्ययन ववश्वववद्यालय (यूपीईएस), देहरादनू Private 2064 - - YES

4
University  of  Kashmir,  Hazratbal,  Srinagar,  J&K

कश्मीर ववश्वववद्यालय, हर्रतबल, श्रीनगर, र्म्मू-कश्मीर Public 1605 - - YES

5
TATA MEMORIAL CENTRE, PAREL MUMBAI 400012 

टाटा मेमोररयल सेंटर, परेल मुंबई 400012
Public 1268 - - YES

6
Tamil Nadu Agricultural University, Coimbatore-641 003, TN

तलमलनाडु कृवि ववश्वववद्यालय, कोयंबटूर-641 003, TN
Public 1121 - - YES

7
St. Xavier's College, Kolkata

सेंट रे्ववयसा कॉलेर्, कोलकाता Private 1477 - - YES

8
SSN College of Engineering, Kalavakkam

एसएसएन कॉलेर् ऑफ इंर्ीननयररगं, कलावक्कम Private 1539 - - YES

9
SRM  University, Tamil Nadu

एसआरएम ववश्वववद्यालय, तलमलनाडु Private 1649 - - YES

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)



Page 70

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

10

Sri Sathya Sai Institute of Higher Learning, Prasanthi 

Nilayam Campus, Puttaparthi-515 134, Andhra Pradesh

श्री सत्य साईं उच्च लिक्षा संस्थान, प्रिांनत ननलयम पररसर, पुट्टपथी-
515 134, आंध्र प्रदेि

Private 1186 - - YES

11
Shriram Institute of Industrial Research, New Delhi

श्रीराम औद्योगगक अनुसंधान संस्थान, नई ददल्ली Public 2300 - - YES

12

Shri Ramachandra Institute of Higher Education & Research, 

Chennai

श्री रामचदं्र इंस्टीट्यूट ऑफ हायर एरु्केिन एंड ररसचा, चने्नई
Private 4743 - - YES

13

Regional  Agricultural  Research  Station,  Karjat  Dist  

Raigad Pin 410201 

क्षेत्रीय कृवि अनुसंधान कें द्र, कर्ात जर्ला रायगढ़ वपन 410201

Public 1693 - - YES

14

Rajendra Memorial Research Institute of Medical Sciences, 

Agamkuan, Patna, 

रार्ेंद्र मेमोररयल ररसचा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडडकल साइंसेर्, आगमकुआं, 
पटना,

Private 1331 - - YES

15
Pondicherry University, Puducherry-605014

पांडडचरेी यूननवलसाटी, पुडुचरेी-605014
Public 1192 - - YES

16
Pandit  Deendayal  Petroleum  University,  Gandhinagar

पंडडत दीनदयाल पेट्रोललयम ववश्वववद्यालय, गांधीनगर Private 3380 - - YES

17
North Eastern Hill University (NEHU), Shillong

नॉथा ईस्टना दहल यूननवलसाटी (एनईएचय)ू, लिलांग Public 1088 - - YES



Page 71

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

18
NIT, Rourkela

एनआईटी, राउरकेला Public 1351 - - YES

19
National Institute of Immunology, New Delhi

नेिनल इंस्टीट्यूट ऑफ इम्यूनोलॉर्ी, नई ददल्ली Public 1475 - - YES

20
Narula Institute of Technology

नरूला प्रौद्योगगकी संस्थान Private 1022 - - YES

21
MRSPTU, Bhatinda

MRSPTU, भदटडंा Public 2499 - - YES

22
Manipal Institute of Technology, Manipal

मणिपाल प्रौद्योगगकी संस्थान, मणिपाल Private 1362 - - YES

23
Maharshi Dayanand University, Rohtak, Haryana.

महविा दयानंद यूननवलसाटी, रोहतक, हररयािा। Public 1633 - - YES

24
JADAVPUR UNIVERSITY, KOLKATA 700032.

र्ादवपुर यूननवलसाटीय, कोलकाता 700032। Public 4518 - - YES

25

Inter-University  Center  for  Astronomy  and  Astrophysics  

(IUCAA)  Ganeshkhind,  Pune

इंटर-यूननवलसाटी सेंटर फॉर एस्ट्रोनॉमी एंड एस्ट्रोफफजर्क्स (आईयूसीएए) 

गिेिण डं, पुिे
Public 3402 - - YES

26
Institute of Technology, Nitte, Karkala, Udupi

इंस्‍टीट्यूट आफ  टेक्‍नोलार्ी, ननट्टे, करकला, उडुपी Private 1019 - - YES

27
Institute of Chemical Technology-Mumbai

इंस्‍टीट्यूट आफ केलमकल टेक्‍नोलार्ी -मुंबई Public 3893 - - YES



Page 72

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

28

Institute  of  Advanced  Study  in  Science  and  Technology  

(IASST), Guwahati, Assam, 781035

इंस्‍टीट्यूट आफ एडवांस्‍ड स्‍टडी इन साइंस एंड टेक्‍नोलॉर्ी 
(आईएएसएसटी), गुवाहाटी, असम, 781035

Public 2324 - - YES

29
Indira Gandhi Krishi Vishwavidyalaya, Raipur 

इंददरा गांधी कृवि ववश्वववद्यालय, रायपुर Public 6242 - - YES

30
IIT, Madras

आईआईटी, मद्रास Public 2339 - - YES

31
IIT, Kharagpur

आईआईटी,  ड़गपुर Public 5552 - - YES

32
IIT, Kanpur

आईआईटी कानपुर Public 1329 - - YES

33
IIT, Jodhpur

आईआईटी र्ोधपुर Public 1654 - - YES

34
IIT, Indore

आईआईटी, इंदौर Public 2006 - - YES

35
IIT, Hyderabad

आईआईटी, हैदराबाद Public 3442 - - YES

36
IIT, Gandhinagar

आईआईटी, गांधीनगर Public 1142 - - YES

37
IIT, Dhanbad

आईआईटी, धनबाद Public 1511 - - YES



Page 73

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

38
IIT, Delhi

आईआईटी, ददल्ली Public 3065 - - YES

39
IIT, Bombay

आईआईटी, बॉम्बे Public 9113 - - YES

40
IIT, BHU

आईआईटी, बीएचयू Public 3559 - - YES

41
IIT,  GOA

आईआईटी, गोवा Public 2439 - - YES

42
IIT Bhilai  

आईआईटी लभलाई Public 1367 - - YES

43
IISER, Kolkata

आईआईएसईआर, कोलकाता Public 1183 - - YES

44
IISER, Bhopal

आईआईएसईआर, भोपाल Public 4323 - - YES

45
IISc, Bangalore

आईआईएससी, बैंगलोर Public 4483 - - YES

46
IICT, Telengana

आईआईसीटी, तेलंगाना Public 3341 - - YES

47

ICAR-Vivekananda  Parvatiya  Krishi  Anusandhan  

Sansthan,  Almora, Uttarakhand(Uttaranchal), 263601

आईसीएआर-वववेकानंद पवातीय कृवि अनुसंधान संस्थान, अल्मोड़ा, 
उत्तरा डं (उत्तरांचल), 263601

Public 1428 - - YES



Page 74

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

48
HLL Life Care Ltd., Thiruvananthpuram

एचएलएल लाइफ केयर लललमटेड, नतरुवनंतपुरम Private 1946 - - YES

49
CSIR-Central Glass & Ceramic Research Institute, Kolkata

सीएसआईआर-कें द्रीय कांच और लसरेलमक अनुसंधान संस्थान, कोलकाता Public 8483 - - YES

50

College  of  Fisheries  Guru  Angad  Dev Veterinary  and  

AnimalSciences University, Ludhiana, Panjab-141004

कॉलेर् ऑफ फफिरीर् गुरु अगंद देव वेटरनरी एंड एननमलसाइंसेर् 

यूननवलसाटी, लुगधयाना, पंर्ाब-141004

Public 1324 - - YES

51

Centre for Materials for Electronics Technology (C-MET)  

Hyderabad 

सेंटर फार  मटेररयल्‍स फार इलेक्‍ट्रॉननक्‍स टेक्‍नोलार्ी (सी-मेट) हैदराबाद
Public 2875 - - YES

52
C  V  Raman  College  of Engineering, Bhubaneswar, Orissa,

सी वी रमन कॉलेर् ऑफ इंर्ीननयररगं, भुवनेश्वर, उड़ीसा, Private 1912 - - YES

53

Bidhan Chandra Krishi Viswavidyalaya, Directorate of 

Research, Kalyani, Nadia-741 235

बबधान चदं्र कृवि ववश्वववद्यालय, अनुसंधान ननदेिालय, कल्यािी, 
नाददया-741 235

Public 1883 - - YES

54
Bharathidasan University

भारतीदासन यूननवलसाटी Public 3246 - - YES



Page 75

(In thousands of Rupees)

भारत की 
समेककत निधि 

से वर्ष 2021-22 

के दौराि जारी 
वास्तववक आंकड़े

बजट प्राक्कलि 

2022-23 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

बजट प्राक्कलि 

2021-22 के 

अिुसार भारत 

की समेककत 

निधि से अिुदाि

टटप्पणियााँ/ 
बकाया 

उपयोधिता 
प्रमािपत्र

Actual of 

releases 

during 2021-

2022 from the 

Consolidated 

Fund of India

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2022-23

Grants from 

Consolidated 

Fund of India 

as per BE 

2021-2022

Remarks/

Outstanding 

 U.C.

पब्ललक
Public

प्राइवेट
Private

राष्ट्रीय
Domestic

बाह्य/ववदेशी
External/

Foreign

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

अिुदािों की मााँि २०२३-२४

क्र. सं.
Sl. No.

संस्थाि/संिठि/वैयब्क्तक का िाम
Name of the institution/organisation/

individual

क्या संस्थाि/संिठि है वर्ष 2021-22 में अन्य 

स्रोतों से प्राप्त अिुदाि

क्रमांक ३ - परमािु ऊजाष
No.3 - ATOMIC ENERGY

भारत की समेककत किकि (सीएफआई) (एिबीएचएम) से रु.10 लाख प्रकत वर्ष से अकिक के अिदुािों को प्राप्त करिे वाले अिदुेयी किकायों के कलए किकियों के स्रोत दर्ाषिे वाला कववरण

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India

Grants received from 

other sources 2021-

2022

DEMANDS FOR GRANTS 2023-24

पररशशष्ट्ट  XXXV 

APPENDIX-XXXV

Ministry/Department 

giving the grant

(हजार रुपये)

55
Assam Agricultural University, Jorhat-785 013

असम एग्रीकल्‍चर यूननवलसाटी, र्ोरहाट-785 013
Public 1067 - - YES

56
Andhra University, Visakhapatnam

आंध्र यूननवलसाटी, वविा ापत्तनम Public 2239 - - YES

57
Amrita University

अमतृा यूननवलसाटी Private 2035 - - YES

58
Amity University

एलमटी यूननवलसाटी Private 4549 - - YES

59
Agricultural College and Research Institute, Madurai-625 104

कृवि महाववद्यालय और अनुसंधान संस्थान, मदरैु-625 104
Public 1276 - - YES

60

A.N.  D.  University of Agricultural  &  Technology,  

Kumarganj,  Ayodhya,  Uttar  Pradesh,  224229

ए एन डी. कृवि और प्रौद्योगगकी ववश्वववद्यालय, कुमारगंर्, अयोध्या, 
उत्तर प्रदेि, 224229

Public 1532 - - YES



Page 76

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

कुल

Total

41413754 3204961 46679898 3458546 46516584 3359299 वेतन 1 Salaries 24119823 1893361 26013184

19959 14988 20000 15500 20000 21000 मजदूरी 2 Wages 20000 20000 40000

154474 69759 163023 75950 162809 75950 समयोपरर भत्ता 3 Ovetime Allowance 0 0 0

0 0 0 0 0 0 पुरस्कार 5 Rewards 9090842 531283 9622125

15338 0 12850 0 12750 0 चिचित्सा उपिार 6 Medical Treatment 2096500 223850 2320350

0 0 0 0 0 0 भते्त 7 Allowances 16296021 915656 17211677

0 0 0 0 0 0 छुट्टी यात्रा ररयायत 8 Leave Travel Concession 505920 44000 549920

0 0 0 0 0 0 प्रचिक्षण व्यय 9 Training Expenses 20990 2645 23635

250352 85010 376810 186414 445715 144711 देिीय यात्रा व्यय 11 Domestic Travel Expenses 492625 187179 679804

4832 4226 46400 63300 50800 51072 चवदेिी यात्रा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 59300 41788 101088

2151565 216290 2641273 372376 3112947 338678 िायाालय व्यय 13 Office Expenses 3909877 279019 4188896

48792 20186 61650 30477 73450 30477
भूचम और भवन िे चलए 

चिराया, दरें  और िर
14

Rent, Rates and Taxes for 

Land and Building
83300 25177 108477

0 0 0 0 0 0 रॉयल्टी 15 Royalty 11300 0 11300

192172 0 207000 0 283068 0 मुद्रण और प्रिािन 16 Printing and Publications 164547 1878 166425

0 0 0 0 0 0 दूसरोों िे चलए चिराया 18 Rent for Others 159100 31400 190500

0 0 0 0 0 0 चिचजटल उपिरण 19 Digital Equipment 243529 17528 261057

21475 0 41500 0 54434 0 अन्य प्रिासचनि व्यय 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

57051669 23354437 57477796 25434139 85382394 26934959 सामग्री और आपूचता 21 Materials and Supplies 58547079 26087881 84634960

0 0 0 0 0 0 हचियार और गोला बारूद 22 Arms and Ammunition 3000 0 3000

86655 23074 81850 36000 109900 33000 ईोंधन और से्नहि 24 Fuels and Lubricants 191150 15680 206830

36755 54831 60970 61000 32470 115600 चवज्ञापन और प्रिार 26 Advertising and Publicity 38570 58000 96570

5966368 863607 6968234 1421841 7541363 905400 लघु चनमााण व इलेक्ट्रििल िाया 27 Minor Civil and Electric Works 5033720 224950 5258670

1981217 4024517 2569164 3565660 3112664 3803977 व्यावसाचयि सेवाएों 28 Professional Services 1512164 3944255 5456419

0 0 0 0 0 0 मरम्मत और रखरखाव 29 Repair and Maintenance 2652787 699981 3352768

0 360873 0 405000 0 476900 अन्य सोंचवदामि सेवाएों 30 Other Contractual Servcies 0 0 0

3551812 51368 3864210 72850 4156177 61484 सहायता अनुदान सामान्य 31 Grants-in-aid General 3725204 10100 3735304

350817 10464784 550000 7086800 550000 6920000 अोंिदान 32 Contribution 550550 7086800 7637350

266656 22574 345400 41003 363350 30762 छात्रवृचत 34 Scholarships 176500 14950 191450

7225857 0 12693600 0 12572500 0
पूोंजी पररसोंपचत्तयोों िे सृजन हेतु 

अनुदान
35

Grants for creation of Capital 

Assets
12595000 0 12595000

13558010 0 14412300 0 16684900 0 सहायता अनुदान समान्य-वेतन 36 Grants-in-Aid-Salaries            16755200 50000 16805200

0 0 0 0 0 0 बैंि और एजेंसी शुल्क 39 Bank and Agency Charges 800 0 800

0 0 0 0 0 0 अवािा  और पुरस्कार 40 Awards and Prizes 18500 0 18500

0 0 0 0 0 0 चवचनमय में हाचन 44 Loss in exchange 200 0 200

14740000 0 15000000 0 15000000 0 ब्याज 45 Interest 15500000 0 15500000

No. 3 - ATOMIC ENERGY

क्रमाूंक ३ - परमाणु ऊजाा

2022-23

चवषय िीषा प्रावधान िो दिााने वाला चववरण – मााँग सों. ३ - परमाणु ऊजाा

अनुदान ूं की मााँग २०२३-२०२४

DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

वास्तववक सूंश वित प्राक्कलन

2022-23 2023-24

बजट प्राक्कलन

ववषय शीषा Object Head
2021-22

बजट प्राक्कलन

Statement showing object headwise provisions  - Demand No. 3 - Atomic Energy

(हज़ार रुपये)     (` In thousands)



Page 77

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

राजस्व

Revenue

प ूंजी

Capital

कुल

Total

0 0 0 0 0 0 अन्य राजस्व व्यय 49 Other Revenue Expenditure 220456 32000 252456

229967 0 371972 0 440722 0 अन्य प्रभार 50 Other Charges 0 0 0

35992 25284 92200 65665 57620 47750 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles   0 398900 398900

349982 10825828 401100 13977067 301000 13211284 मचिनरी एों व उपस्कर 52 Machinery and Equipments 0 13768079 13768079

0 19779931 0 23574948 0 22411783 मुख्य चनमााण िाया 53 Major Works 0 0 0

0 5400000 0 11761200 0 19520000 चनवेि 54 Investment 0 30460000 30460000

0 83370000 0 63970000 0 47990000 ऋण व अचग्रम 55 Loans and Advances 0 65640000 65640000

21706 4146534 48900 2575110 60000 2389900 अन्य पुक्ट्जजत व्यय 60 Other Capital Expenditure 0 2985435 2985435

0 0 0 0 0 0
सूिना, िों पू्यटर, दूरसोंिार 

(आईसीटी) उपिरण
71

Information, Computer, 

Telecommunications (ICT) 

Equipment

0 1211519 1211519

0 0 0 0 0 0 इमारते और सोंरिनाए 72 Buildings and Structures 0 7660700 7660700

0 0 0 0 0 0 अवसोंरिनात्मि सोंपचत्त 73 Infrastructural Assets 0 10454700 10454700

0 0 0 0 0 0 फनीिर व चफक्सिर 74 Furniture & Fixtures 0 936315 936315

0 0 0 0 0 0 हचियार और गोला बारूद (पूोंजी)
75

Arms and Ammunition (Capital) 0 4000 4000

0 0 0 0 0 0
पैतृि सोंपचत्त िा उन्नयन/खरीद 

और एन.ई.सी 76
Upgradation procurement of 

heritage assets and n.e.c.
0 57800 57800

0 0 0 0 0 0 अन्य स्िायी सोंपचत्त 77 Other Fixed Assets 0 468700 468700

0 0 0 0 0 0 भूचम 78 Land 0 1318400 1318400

0 0 0 0 0 0
भूचम िे अलावा गैर-उत्पाचदत 

सोंपचत्त 79
Non-produced Assets other 

than land
0 500 500

0 0 0 0 0 0 अमूता सोंपचत्त 80 Intangible Assets 0 25900 25900

149726177 166383063 165188100 158250846 197097617 148873986 174794554 177830309 352624863

क्रमाूंक ३ - परमाणु ऊजाा अनुदान ूं की मााँग २०२३-२०२४

No. 3 - ATOMIC ENERGY DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

चवषय िीषा प्रावधान िो दिााने वाला चववरण – मााँग सों. ३ - परमाणु ऊजाा

वास्तववक बजट प्राक्कलन सूंश वित प्राक्कलन

ववषय शीषा Object Head

बजट प्राक्कलन

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

Statement showing object headwise provisions  - Demand No. 3 - Atomic Energy

(हज़ार रुपये)     (` In thousands)



Page 78

म ांग सां. ३ - परम णु ऊर् ाÔ

म ांग सां. ३ - परम णु ऊर् ा

April May June QEA  1 July August Sept QEA  2 Oct Nov. Dec QEA 3 Jan Feb March QEA 4

अप्रैल मई जून क्य.ूई.ए. 1 जुलाई अगस्त सितंबर क्य.ूई.ए. 2 अक्तूबर नवंबर दििंबर क्य.ूई.ए. 3 जनवरी फरवरी मार्च क्य.ूई.ए. 4 कुल योग
मासिक व्यय पररयोजना
Monthly Expenditure Projection

राजस्व
Revenue

1634.86 1272.16 1294.49 4201.52 1290.89 2817.16 1344.81 5452.87 1462.20 1387.93 1323.28 4173.41 1307.70 1289.56 1054.40 3651.66 17479.46

पुंजज
Capital

1666.84 1422.70 1390.72 4480.26 1590.15 1431.47 1461.37 4482.99 1641.09 1403.73 1473.27 4518.09 1578.86 1444.52 1278.31 4301.69 17783.03

कुल योग
Grand Total

3301.70 2694.86 2685.21 8681.78 2881.04 4248.63 2806.18 9935.86 3103.29 2791.66 2796.55 8691.50 2886.56 2734.08 2332.71 7953.35 35262.49

( रु करोड म ां)  

(` in Crore)

2023 2024
Total

र शि प्रबांधन प्रण ली वर्ा २०२३-२४ बर्ट अनुम न
CASH MANAGEMENT SYSTEM for BE 2023-2024

  अनुद नों की म ाँग २०२३-२४

Demand No. 3 - Atomic Energy DEMANDS FOR GRANTS 2023-2024

अनुलग्नक• - Annexure

परम णु ऊर् ा ववभ ग
Department of Atomic Energy












	01 DDG Cover page 2023-24
	02 DDG(Index) 2023-24
	03 Page No. 04
	04 DDG 2023-24
	05 DDG 2023-24
	06 Establishment Appendix XXV
	07 Appendix XXVI 2023-24
	08 Appendix XXVIII 2023-24
	09 Appendix XXX 2023-24
	10 Appendix XXXI 2023-24
	11 Appendix XXXII 2023-24
	12 Appendix XXXIII 2023-24
	13 Appendix XXXIV 2023-24
	14 Appendix XXXV 2023-24
	15 Object Headwise Summary 2023-24
	16 Cash Mangt 2023-24
	DDG Corrigendum 2023-24



